
CONSTRUÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA E CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

Ref. : TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA 
Local : RUA CEL. CORNÉLIO VIEIRA DE CAMARGO - CENTRO - QUADRA 

À 

Prefeitura Municipal de Quadra, 

A/C: Departamento de obras. 

Prezados (as), 

A empresa AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURA METÁLICAS E 
PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI , vem por meio deste, solicitar o 
pagamento referente à Medição 2, da obra TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA, 

na RUA CEL. CORNÉLIO VIEIRA DE CAMARGO - CENTRO , no valor R$ 52 058,42 {Cinquenta e dois 

mil e cinquenta e oito reais e quarenta e dois centavos), conforme planilha de medição anexa ao 

referente ped ido. 

Sem mais para o momento. 

Açovia lnd . E Com. De ~$tr. Metálicas E Pré-Moldado De Concreto Eireli. 

Quadra, 07 de outubro de 2021 



CONSTRUÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA E CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

Ref.: TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA 

Local: RUA CEL. CORNÉLIO VIEIRA DE CAMARGO - CENTRO - QUADRA 

À 

Prefeitura Municipal de Quadra, 

A/C: Departamento de obras. 

Prezados(as) apresento presente relatório para elucidar serviços a executados referente à 
obra TÉRMINO DA CONSTRUÇÃODA CRECHE ESCOLA, situada na cidade de Quadra . 

Ressaltamos que, o presente documento auxiliar, tem como simples e principal objetivo 

detalhar serviços executados e insumos utilizados para execução das atividades, não sendo um 

instrumento de cobrança dos serviços . Deixamos também a ressalva que o instrumento de cobrança 

são as medições, e os serviços devem ser pagos conforme porcentagens aprovadas nas mesmas. 

Apenas como forma ilustrativa, apresentamos a planilha abaixo: 

1 
FORMAS DE MADEIRA 1 

1 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO IDENFITICAÇÃO UND. QUANTIDADE TOTAL 

Execução de formas de madei ra 
Vigas VM I - 01, 

VMl -02 ml 86,00 86,00 

Execução de formas de madei ra 
Vigas VMI - 03, 

VM l -04 m2 25,.20 25,20 

Vigas VM I - 05, 

Execução de formas de madei ra 
VM I - 09, VM I -

10,VMI - 11, VM I-

18, VMI -19 ml 27,86 27,86 

Execução de formas de madei ra 
Laje aba i xo v iga 

VMI -01 e02 
ml 58,50 58,50 

Execução de formas de madei ra Fechamento laj e m2 7,80 7,80 

Execução de formas de madei ra Escoramento l aje m2 585,920 585,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TOTAL = 791,28 

Quadra, 07 de outubro de 2021 
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CONSTRUÇÃO EM ESTRUTURA METÁLICA E CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

1 
CONCRETAGEM 

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO IDENFITICAÇÃO UNO. QUANTIDADE TOTAL 

Execução concret agem 
Vigas VM I - 01, 

VM I - 02 m3 8, 28 8 ,.2 8 

Execução concretagem 
Viga s VM I - 0 3, 

VM I - 04 m3 2,3 6 2,36 

Execução conc retagem 
Vigas VM I - 0 5, 

VM I -09., VM I - m3 2,36 2,36 

Execução conc retagem laj e 
m3 32,00 32.,00 

0,00 

0 ,00 

TOTAL= 45,00 

OBS: Não estão inclusos na medição as armaduras de aço utilizadas para real ização dos 

serviços 

Sem mais para o momento. 

Açovia lnd. E Com. De Esfr. Metálicas E Pré-Moldado De Concreto Eireli. 

Quadra, 07 de outubro de 2021 
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fo~~ or PÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURA METÁLICAS E PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI IS 

> o C~iJ: 5.942.509/0001-77 Inscrição Estadual: 41 2.070.410.11 3 
'-; ~er"io: OD. MARECHAL RONDON, SP 300, S/Nº, KM 183 - DIST. DE MARISTELA Estado: SP 
I L idãl:le: LARANJAL PAULISTA CEP: 18.510-000 

Fone: (15) 3287-5555 Data: 26/08/2019 
Modalidade: CONCORRÉNCIA PÚBLICA N' 001/2019 Validade da Proposta: 60 dias ALTERADO EM: 07/10/2021 

Obra: TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA 

Local: RUA CEL CORNÉLIO VIEIRA DE CAMARGO - CENTRO - QUADRA MEDIÇÃO:02 DATA: 19/08/2021 

Quantitativos Valores ... . • r. .. .. . .. . ' , .. 
Código . (,','.:'" .' •1:i- . ~., Serviço ,, ~, 

Unid. Preço Qtd. ~ Total ,:;,, 
' "·· , .. r .. IFOEI ,p_, 

01 SERVICOS PRELIMINARES 
01 .01 .001 RETIRANDO A VEGETACAO TRONCOS ATE 5CM DE DIAMETRO E RASPAGEM . M2 3 17 200 00 634 001 100% n~~-1 100% 

TOTAL DO ITEM 634,00 1 

03 SUPERESTRUTURA 
03.01 .001 FORMAS DE MADEIRA MAGICA M2 42,12 1092 00 45.995 04 46% 1% 47% R$ 600 63 · R$ 21.660 63 47% R$ 24.334 41 
03.02.005 TELA ARMADURA /MALHA ACO CA 60 FYK= 600 M PAl KG 7 90 1425 00 11 .257,50· 50% 50% R$ 5.628 75 R$ 5.628 75 . 50% R$ 5.628 75 
03.03.016 CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=25 MPA M3 259,15 84,10' 21 .794 52 76% 76% R$ 5.208 92 100% R$ 5.208 92 
03.03.018 LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL LT12-100KGF/M2 M2 93 77 838,20 78.598,01 50% 50% 1 R$ 39.299 01 · R$ 39.299 01 1 50% R$ 39.299 00 

TOTAL DO ITEM 157.645,07 ! 
04 ALVENARIA E OUTROS 1 

04.01 .030 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=9CM CLASSE C M2 46,18 99,79 4.608,30. 100% IÍ,/1) , 100% 
04.01 .033 ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM CLASSE C M2 26,54 660,22 17.522,24 75% 250/o ,d". 100% ·1 R$ 4.384 94 1 R$ 4.384 94 100% 
04.01 .034 ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 19X19X39 CM CLASSE C M2 31,22 168,72 5.267,44 83% 17% 100% R$ 896 64 R$ 896 64 100% 
04.01 .045 CONCRETO GROUT. PREPARADO NO LOCAL. LANCADO E ADENSADO M3 356,66 3,80 1.355,31 100% (41,1~ 100% 
04.01 .046 ARMADURA CA 50 PARA PAREDE AUTO-PORTANTE KG 8,73 144,00 1.257,12 100% ·~~ 100% 
04.03.002 DV-02 DIVISORIA DE GRANILITE - LATERAL FECHADA M 376,01 1,70 639,22 (o')Jti, R$ 639 22 
04.03.003 DV-03 DIVISORIA DE GRANILITE - FRONTAL M 1.269,57 3,40 4.316,54, 61>./'t ,O 1 R$ 4.316 54 
04.03.005 DV-06 DIVISORIA DE GRANILITE SANITARIO INFANTIL H=1 ,20M M 267,68 5,90 1.579,31 - ii;;;~· R$ 1.579 31 
04.03.009 DV-07 DIVISORIA DE GRANILITE M2 129,48 5,10 660,35' f,l'.•,'.I 1 R$ 660 35 

TOTAL DO ITEM 37.205,83 

05 ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES 
05.01 .004 PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. MADEIRA L=82CM UN 678,72 1,00 678 72 (t\!{~ aié' :Q R$ 678 72 
05.01 .014 PM-24 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA Pi PINT. BAT. MADEIRA L=72CM UN 677,40 3,00· 2.032,20 rt;.;,{.-:,'.,#. R$ 2.032 20 
05.01 .029 PM-74 PORTA SARRAFEADO MAGICO P/BOXES L=62CM-COMPLETA UN 432,24 4,00 1.728,96 ~:;g{'_t R$ 1.728 96 
05.01 ,070 PM-83 PORTA DE CORRER ACESSIVEL SARRAFEADA MAGICA G1-C1 P/PINTURA L=101CM UN 1.734,21 3 00 5.202,63 ít~1t R$ 5.202 63 
05.01 .095 PM-63 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA Pi PINT. C/ BAND. BAT. MAD. L=82CM INCLUSIVE UN 708,42 1,00 708,42 ~~ R$ 708 42 
05.01 .096 PM-64 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BAND. BAT. MAD. L=92CM INCLUSIVE UN 724,49 18,00 13.040,82 ,. ít~~:tx- R$ 13.040 82 
05,05.037 BS-08 BANCADA PARA FRALDARIO M 673,12 5,20 3.500,22 mt~· - R$ 3.500 22 
05.05.040 BS-05 BANCADA PARA COZINHA - GRANITO POLIDO 20MM M 298,80 10,70 3.197,16 r,:;r-,, R$ 3.197 16 
05.05.064 PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO M 143,97 10,70 1.540,48 ·-~ -

R$ 1.540 48 
05.05.067 PR-03 PRATELEIRA DE GRANILITE - L=30CM M 633,67 4,10 2.598,051 ----1'f;~ R$ 2.598 05 
05.05.075 PR-09 PRATELEIRA EM GRANILITE - L -55CM M 713,07 8,30 5.918,48 m'7.) •~"· R$ 5.918 48 
05.05.078 GS-03 GUICHE DE SECRETARIA/JANELA DE 2 FOLHAS UN 2.206,20 1,00 2.206,20 ,· (1;.,:,i . R$ 2.206 20 
05.05.080 ET-05 ESTRADO DE POLIPROPILENO M 46,22 2,50 115 55 íir'.'~ R$ 115 55 
05.05.086 BA-13 BALCAO ATENDIMENTO - GRANITO UN 2.141 ,72 1,00 2.141 ,72 í!)J-!i,lf,, R$ 2.141 72 
05.05.090 BA-11 BALCÃO DE DEVOLUCAO DE GRAN ITO (L=70CM) UN 1.246,60 2,00 2.493,20 (~~ , R$ 2.493 20 
05.05.099 COMPONENTES MV 368 ,18 15,36 5.655,24 OJ;'Ti!· R$ 5.655 24 
05.05.101 CC-01 CUBA INOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VALVULA AMERICANA-GRANITO UN 2.167,49 1,00 2.167,49 U'l'?.r R$ 2.167 49 
05.05.103 CC-03 CUBA INOX (50X40X25CM) TORNEIRA DE PAREDE INCL.VALVULA AMERICANA- UN 2.117,54 3,00 6.352,62 1í\,;~ .• R$ 6.352 62 
05.05.104 CC-04 CUBA DUPLA INOX (102X40X25CMl INCLUSIVE VALVULA AMERICANA-GRANITO UN 3.430,84 1,00 3.430,84 r~'?-, R$ 3.430 84 

1 ' TOTAL DO ITEM 64.709,00 

06 ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES ESPECIAIS ' 



C:' 

Quantitativos Valores 

o "ii'.Z:;1 R$ 714 00 
AI! O'l-:'ob3 EF- 3 ESQUADRIA DE FERRO 90X150CM UN 932,59 21 ,00 19.584 39 '::1);.';_>j,•. R$ 19.584 39 
ó'E )lgio5 EF- 5 ESQUADRIA DE FERRO 180X120CM UN 1.398 68 2,00 2.797 36 ~ 1i1;/1', R$ 2.797 36 
nF '1)1"611) EF- 3 ESQUADRIA DE FERRO 90X90CM UN 579,57 41 ,00 23.762,37 ~ tJ;..!i:t't. R$ 23.762 37 
06.01 ,<>;14" EF- 4 ESQUADRIA DE FERRO 180X90CM UN 1.061 ,14 10,00 10.611,40 tf~~ 1 R$ 10.611 40 
Cil!:ó)1Jll)15 , EF- 5 ESQUADRIA DE FERRO I VENTILACAO CRUZADA H=30 A 45CM M2 703,54 18,20 12.804.43 ·(,,;1::'i R$ 12.804 43 
Q6,.Q1,-022' EF- O ESQUADRIA DE FERRO 180X180CM UN 2.083,69 12,00 25.004,28 ;l:i\,,'{\, R$ 25.004 28 
d6':tlfõ25 CAIXILHOS DE FERRO -BASCULANTES M2 629,73 9.46 5.957,25 tG.-''.lili RS 5.957 25 
06.01 .026 . CAIXILHOS DE FERRO -FIXOS M2 573,57 33,51 19.220 33 ~;z~ 1 R$ 19.220 33 
06.01 .080 VENEZIANA INDUSTRIAL -ALETAS PVC MONTANTES ACO GALVANIZADO REF 100 M2 170 03 52,96 9.004 79 iff..'-" R$ 9.004 79 
06.02.019 PF-19 PORTA DE FERRO P/ RESERVATORIO - GALVANIZADA UN 1.693,87 2,00 3.387,74 ,_ .. i,~1' 1 R$ 3.387 74 
06.02.020 PORTA DE FERRO (TIPO PF-11\ M2 979,66 34,40 33.700,30 f~i!-1 R$ 33.700 30 
06.02.049 PF-30 PORTA EM CHAPA DE ACO CNENT.PERM fL-140CMl UN 2.834,74 1,00 2.834,74. c!;i,% R$ 2.834 74 
06.02.053 PF-32 PORTA EM CHAPA DE ACO 82X210CM CNENTILACÃO UN 2.327,54 3,00 6.982,62 ~1:;;!l. . 1 R$ 6.982 62 
06.02.054 PF-33 PORTA EM CHAPA DE ACO 180X215CM UN 4.036,82 1,00 4.036,82 ·t~ R$ 4.036 82 
06.02.094 ME-02 MONTANTE ESTRUTURAL VERTICAL PIESQUADRIAS EM VÃO DE 7,20M M 102,50 33,10 3.392,75 ~n·,fi)~~~ R$ 3.392 75 
06.02.095 ME-03 MONTANTE ESTRUTURAL HORIZONTAL PIESQUADRIAS M 97,50 49,90 4.865,25 i.~ R$ 4.865 25 
06.03.001 Tl-01 TAMPA DE INSPECAO -ACO UN 514,15 2,00 1.028,30 ~JX!I R$ 1.028 30 
06.03.003 AF-01 ALCAPAO PARA LAJE DE FORRO UN 519,60 1,00 519 60 -~ R$ 519 60 
06.03.019 EM-05 ESCADA MARINHEIRO (GALVANIZADA) M 530,30 8,50 4.507 55 X1,l;1'!- 1 R$ 4.507 55 
06.03.020 EM-06 ESCADA DE MARINHEIRO C/GUARDA CORPO GALVANIZADA M 1.055,12 9,50 10.023,64 mH,:,'-11!"' R$ 10.023 64 
06.03.024 TP-12 TELA DE PROTECAO REMOVIVEL M2 438,84 19,22 8.434,50 'lf,\:.\!11 R$ 8.434 50 
06.03.035 GR-02 GRADE DE PROTECAO I GUICHE (122X105 CM) FERRO CHATO 1/2" X 118" UN 455,93 1,00 455,93 sm:'l,Í R$ 455,93 

TOTAL DO ITEM 213.630,34 l 1 1 1 
07 COBERTURA i 

07.01 .026 EM TERCAS PARA TELHAS DE CIM-AM/AUPLAST M2 17 73 838,46 14.865 90 li,;,~ R$ 14.865 90 
07.80.041 JTELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=8MM M2 40,29 890.44 35.875,83 . •·1í;7i. 1 R$ 35.875,83 

TOTAL DO ITEM 50.741,73 1 
08 INSTALACÕES HIDRAULICAS 

08.01 .002 AC-05 ABRIGO E CAVALETE DE 1" COMPLETO 85X65X30CM UN 1.086 49 1,00 1.086,49 ~r~, 1 R$ 1.086 49 
08.02.003 AG-06 ABRIGO PARA GAS COM 6 CILINDROS DE 45 KG UN 12.091 ,11 1,00 12.091 ,11 (i;,;-~_ 1 R$ 12.091 11 
08.02.016 PROTECAO ANTICORROSIVA PARA RAMAIS SOB A TERRA M 20.43 7,00 143,01 . r~, R$ 143 01 
08.02.021 VG-01 VALVULA E REGULADOR DE PRESSAO DE GAS UN 444 63 2,00 889,26 -~ R$ 889 26 
08.02.040 TUBO ACO GALV NBR5590-CLASSE PESADA DN 20MM (314") INCL CONEXOES M 94,26 7,00 659,82 c;Jt'.+1~' R$ 659 82 
08.02.061 TUBO DE COBRE PI GAS CLASSE A SICOST DN=3/4 (22) SOLDA FOSCOPER M 99,40 4,20 417.48 ··~~~~ - 1 R$ 417 48 
08.03.016 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 25 INCL CONEXÕES M 18,67 128,00 2.389,76 ?::f (t'_;;.1~ R$ 2.389 76 
08.03.017 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 32 INCL CONEXÕES M 25,47 81,00 2.063,07 - -f~.--· R$ 2.063 07 
08.03.019 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 50 INCL CONEXÕES M 35,60 54,00 1.922,40 {1.1,"z~ R$ 1.922 40 
08.03.020 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 60 INCL CONEXÕES M 48,72 16,50 803,88 --~\'j,- "' R$ 803 88 
08.03.021 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 75 INCL CONEXÕES M 64,04 44,00 2.817,76 . .r;;,.:~ R$ 2.817 76 
08.03.022 TUBO PVC RIGIDO JUNTA SOLDAVEL DE 85 INCL CONEXÕES M 74 ,30 16,00 1.18880 [Í~. R$ 1.18880 
08.04.005 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM 1 1/2" UN 96,03 1,00 96,03 m~~ R$ 96 03 
08.04.022 REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 20MM (314") UN 81 ,37 20,00 1.627,40 • (f,0';;' R$ 1.627 40 
08.04.023 REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 25MM (1"\ UN 101 ,21 3,00 303,63 ,,,,,,@~;; R$ 303 63 
08.04.032 REGISTRO DE PRESSAO CI CANOPLA CROMADA DN 20MM (314") UN 85,50 23,00 1.966,50 .;.;f,'X...I R$ 1.966 50 
08.04.044 VALVULA DE DESCARGA CI REG INCORP DN=40MM(1 112) ACAB ANTIVANDALISMO UN 340,72 14,00 4.770,08 J"'U:ó;!I R$ 4.770 08 
08.08.045 EXTINTORES MANUAIS DE CO2 COM CAPACIDADE DE 6 KG UN 335,45 1,00 335,45 ~;{;') R$ 335 45 
08.08.046 EXTINTORES MANUAIS PO QUIMICO SECO COM CAPACIDADE DE 4 KG UN 109,04 2,00 218,08 I'~~ R$ 218 08 
08.08.050 EXTINTORES MANUAIS DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L UN 108,97 2,00 217 ,94 ·(ré. R$ 217 94 
08.09.015 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA SOLDAVEUELASTICA DN 40 INCL CONEXÕES M 35,30 29,50 1.041,35 • 'iL'.~ R$ 1.041 35 
08.09.016 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 50 INCL CONEXÕES M 38,99 82,00 3.197,18 . ..,, R$ 3.197 18 
08.09.017 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 75 INCL CONEXÕES M 47 07 24 ,00 1.129,68 --'f~}!) R$ 1.129 68 
08.09 .018 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 100 INCL CONEXÕES M 51 ,85 79,00 4.096.15 ,-~~ ·. R$ 4.096 15 
08.09.019 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELASTICA DN 150 INCL CONEXÕES M 100,26 60,00 6.015,60 df1):.2,i .• R$ 6.015 60 
08.10.006 CAIXA SIFONADA DE PVC DN 150X150X50MM C/GRELHA METALICA UN 58,24 12,00 698,88 w:n~, RS 698 88 
08.10.049 RALO SECO CONICO PVC DN 100MM CIGRELHA PVC CROMADO UN 57,19 7.00 400,33 .,·11~:_fj.. R$ 400 33 
08.12.033 RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,33 M M 42,47 74 ,80 3.176,76 ,f•1;{1;i R$ 3.176 76 
08.12.034 RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,50 M M 57,89 27,20 1.574,61 .: M"IY.;'-:i R$ 1.574 61 
08.12.067 GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 150MM (6") UN 18,31 8,00 146,48 {;~~\.~ R$ 146 48 
08.13.012 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN25MM (1"\ - INCL CONEXOES M 78,80 8.00 630,40 ~~~ R$ 630 40 
08.13.013 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN32MM (1 1I4")-INCL CONEXOES M 93,46 28,00 2.616,88 . ·;\,.r-;, R$ 2.616 88 
08.13.014 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN40MM (1112") - INCL CON 

~-- M 105,07 17,00 1.786,19 ~ij'"'~ R$ 1.786,19 



ri:l 
----::rc: 

Quantitativos Valores 

<' R$ 2376 66 
,- •18 .1~ .00 R GISTRO DE GAVETA BRUTO DN 25MM (1 ") UN 62 03 2,00 124,06 ''.I R$ 124 06 
N 8.1~ ·ºº' R =GISTRO DE GAVETA BRUTO DN 32MM (1 1/4"} UN 83,27 2,00 166,54 '{~ , .. R$ 166 54 
'::1 18 .~ .00 R GISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM (1.1/2") UN 96,03 4,00 384,12 •t' ·t R$ 384 12 
~18.14.M ~ =GISTRO DE GAVETA BRUTO DN 80MM í3"\ UN 376,06 1,00 376,06 -o,-'.':\ R$ 376 06 
~08.illl.027 ALVULA DE RETENCAO VERTICAL DE BRONZE DE 1.1 /4" UN 110,18 2,00 220,36 ·,".,,ló R$ 220 36 ')<"-

lin8)40JY VALVULA DE RETENCAO DE PE COM CRIVO DE BRONZE DE 1.1/2" UN 119,91 1,00 119,91 ;r;;,, · R$ 119 91 
'. 08'~14.0<16 DRNEIRA DE BOIA EM LATAO (BOIA PLAST) DN 25MM (1") UN 86,91 2,00 173,82 IV,, ; , .. R$ 173 82 
08.14.078 CONJ MOTOR-BOMBA <CENTRIFUGA} 1 HP 8500 UH-20 MCA UN 1.033 63 2,00 2.067 26 Jf:ó-\~ R$ 2.067 26 
08.15.002 BN-01 BANHO BERCARIO UN 2.388,63 2,00 4.777 26 i;., R$ 4.777 26 
08.15.003 BN-02 BANHO INFANTIL CJ 820 59 6,00 4.923 54 ti f"" R$ 4.923 54 
08.16,001 BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA (VDR 6Ll C/ ASSENTO UN 202,39 2,00 404,78 R$ 404 78 
08.16.003 BACIA SANITARIA INFANTIL UN 338,76 9,00 3.048,84 R$ 3.048 84 
08.16,010 LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA C/ TORNEIRA DE FECHAM AUTOMATICO UN 599,20 13,00 7,789,60 ,1:.· R$ 7.789 60 
08.16.045 TANQUE DE LOUCA BRANCA.PEQUENO C/COLUNA UN 645 88 4,00 2.583,52 1:.~, R$ 2.583 52 
08,16.051 . SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X15 CM UN 69,49 2,00 138,98 ;!·'~ R$ 138 98 
08.16,065 PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X15CM UN 68,53 11 ,00 753,83 •t .. ;/i;i. R$ 753 83 
08.16.070 CABIDE DE LOUCA BRANCA COM 2 GANCHOS UN 46,19 2,00 92,38 i!t:/f;~ ' R$ 92 38 
08.16.083 VA-01 VARAUTOALHEIRO UN 285,10 2,00 570,20 J.;,-_',i R$ 570 20 
08.16.089 BR-01 BACIA P/ SANITARIO ACESSIVEL CJ 1.925 64 3,00 5.776,92 -4,._J;If> !' R$ 5.776 92 
08.16.090 BR-02 LAVATORIO PARA SANITARIO ACESSIVEL CJ 1.230,15 3,00 3.690,45 ,ii;-'S R$ 3.690 45 
08.16.093 BR-05 TROCADOR ACESSIVEL UN 2.214 09 1,00 2.214,09 il'..-~!' R$ 2.214 09 
08.16.094 BR-06 CHUVEIRO ACESSIVEL CJ 1.780,51 1 00 1.780,51 ~,::.-7-,- R$ uso 51 
08.17.038 CHUVEIRO SIMPLES C/ARTICULACAO, LATAO CROMADO DN 15MM (1/2"} UN 133,40 7,00 933,80 r•.:-:.: R$ 933 80 
08.17,049 PURIFICADOR/BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADA UN 2.185,93 3,00 6.557,79 9~\-";-,; R$ 6.557 79 
08.17.058 FT-02 FILTRO PARA AGUA POTAVEL UN 429,09 2,00 858 18 ~l~-1 R$ 858 18 
08.17.080 TORNEIRA DE LAVAGEM COM CANOPLA DE 1/2" UN 52,35 1,00 52,35 !t_:,,./~ R$ 52 35 

TOTAL DO ITEM 115.474,25 

09 INSTALACÕES ELETRICAS 
09.02.061 AE-21 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXA M OU Hl: AES UN 4.014,76 1,00 4.014,76 ,:.:,..:~ 1 R$ 4.014 76 
09.02,080 CONJ 4 CABOS Pi ENTRADA ENERGIA SECCAO 150MM2 C/ ELETRODUTOS UN 4.018 72 1,00 4.018,72 i!~;-:-t R$ 4.018 72 
09,02.088 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A UN 95,61 1,00 95,61 ,,:1:.-·~ 1 R$ 95 61 
09.02.091 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X125A A 3X225A UN 362,90 1,00 362,90 (t~/:-, R$ 362 90 
09.02,102 CONJUNTO PARA ENTRADA DE TELEFONE NA ENTRADA DE ENERGIA UN 375,95 2 00 751 ,90 lt)(?;f R$ 751 90 
09,03.008 CABO DE 70 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 65,37 19 00 1.242,03 e 1,;;,~ R$ 1.242 03 
09.03.011 CABO DE 150 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 143,86 76,00 10.933,36 < li•►-~ ~ R$ 10.933 36 
09.03.052 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 85MM - INCL CONEXOES M 69,77 19,00 1.325,63 O;;:\'! ;• R$ 1.325 63 
09,03,090 ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS M 14,94 19,00 283 86 ff~:11 ' R$ 283 86 
09.04.006 CAIXA EM CHAPA DE ACO 16 COM PORTA E FECHO M2 1.149,07 0,37 425,16 't\'[~ R$ 425 16 
09,04.021 QUADRO GERAL - DISJUNTOR TERMO MAGNETICO 3X200A UN 451 ,85 1,00 451 ,85 ~,~"':-:~ R$ 45185 
09.04.042 QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 100 A M 18,94 1,20 22,73 (i_'Ç/~1 R$ 22 73 
09.04.044 QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 200 A M 36,15 1,60 57,84 ;•,?~/{ +<,.~ R$ 57 84 
09.04.091 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 47.48 2,00 94,96 'ít: 1't R$ 94 96 
09,04.092 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A UN 82,93 2,00 165,86 !t,i;.', R$ 165 86 
09,05.013 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM - INCL CONEXOES M 23,78 105,00 2.496,90 50% 50% R$ 1.24845 R$ 1.248 45 50% R$ 1.248 45 
09.05.014 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM - INCL CONEXOES M 29,47 33 00 972,51 'ú,;lji R$ 972 51 
09.05.015 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM - INCL CONEXOES M 35,43 32,00 1.133,76 I1;.~'i: R$ 1.133 76 
09,05.017 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM - INCL CONEXOES M 48,17 39,00 1.878,63 ii.,'.,_; R$ 1.878 63 
09.05.040 ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS M 14,94 113,00 1.688,22 rt~/, R$ 1.688 22 
09.05,054 QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ . GERAL 100A P/ 28 A 42 DISJS. UN 754 04 2,00 1.508,08 ,#?& ,.., R$ 1.508 08 
09,05.069 INTERRUPTOR TIPO AUTOMATICO DE BOIA UN 74 37 2,00 148,74 ~;;::,~ R$ 148 74 
09,05.070 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 61 ,64 23,00 1.417,72 ifl.::'.'~ R$ 1.417 72 
09.05.071 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A UN 97,09 1,00 97,09 ,,t';~ R$ 97 09 
09,05.073 DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10AA 1X30A UN 20,95 21 ,00 439 95 if~ • .-:~ R$ 439 95 
09,05,076 QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA TRIFASICO DE 3/4 A 1 HP UN 1.023, 55 2,00 2.047, 10 :_fí.;,t, R$ 2.047 10 
09.05.082 QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA BIFASICO DE 3/4 A 1 HP UN 1.001 ,54 1,00 1.001 ,54 ·;f;i/~ ,_ R$ 1.001 54 
09.05.085 QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO DE 3/4 A 2 HP UN 519,85 1,00 519 85 'l:C''i R$ 519 85 
09.05.092 INTERRUPTOR AUTOMATICO DIFERENCIAL <DISPOSITIVO DR} 40A/30 mA UN 292,52 2,00 585,04 ,..,-l'"í"l R$ 585 04 
09.06.001 CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X2" UN 17,29 10,00 172,90 -~-;~ R$ 172 90 
09.06.002 CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA DE 4"X4" UN 27 ,05 15,00 405,75 ilj'-41 R$ 405 75 
09.06.025 CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0,40X0,40X0.40 M UN 161,04 5,00 805,20 1~'. R$ 805 20 
09.07 .005 FIO DE 4 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 4,17 315,00 1.313,55 !;:.[ R$ 1.313 55 



~ 
Quantitativos Valores 

t{~~ '>/ R$ 843 20 
,~ ,.,9_ot.01 r ABO DE 10 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 8,88 130,00 1.154.40 ~ --4·~n2tivr; R$ 1.154 40 
' D9'H701 ,f ABO DE 25 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 22,78 105,00 2.391,90 1 "li i'·H>'.1',i é' R$ 2.391 90 

f\9'.""()"7 _11'1, ABO DE 50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 50,36 10,50 528,78 . "' R$ 528 78 
_ 09.08.05°8 1 TERRUPTOR DE 1 TECLA SIMPLES CAIXA 4"X2"-ELETR PVC RIGIDO UN 106,18 1,00 106,18 ~}PJ_~~- ,; R$ 106 18 

09.08.067 IJ(JTERRUPTOR 1 TECLA BIPOLAR SIMPLES CAIXA 4"X2"- ELETR PVC RIGIDO UN 130,11 42,00 5.464,62 ";JJ ,('2:~ d R$ 5.464 62 
09.08.075 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES/TOMADA 2P+T PADRÃO NBR 14136 CORRENTE 10A UN 120,24 2,00 240.48 i ·"Y! ~-é ;s 1 R$ 240 48 
09.08.079 TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V-ELETR. PVC RIGIDO UN 121 ,35 81 ,00 9.829,35 A,,I ll.';;;. 1 R$ 9.829 35 
09.08.080 TOMADA DE PISO 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V-ELETR PVC RIGIDO UN 156,17 8,00 1.249,36 :0( •• il:CK0 R$ 1.249 36 
09 08.081 PONTO SECO PARA TELEFONE-ELETRODUTO DE PVC UN 88.48 3,00 265 44 a!'t i ;'& R$ 265 44 
09.08.085 PONTO SECO P/INSTALACAO DE SOMITV/ALARME/LOGICA- ELETRODUTO PVC UN 88.48 15,00 1.327,20 li ~./,';< R$ 1.327 20 
09.09.034 IL-42 LUMINARIA C/ DIFUSOR TRANSPARENTE P/ LAMPADA FLUOR (2X32W) UN 205,25 21 ,00 4.310,25 ,·i,) ;li;. il! R$ 4.310 25 
09.09.044 IL-05 ARANDELA BLINDADA UN 233,03 5,00 1.165,15 i' 1 R$ 1.165 15 
09.09.051 IL-44 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (1X32Wl UN 116,26 2,00 232,52 IS! e, R$ 232 52 
09.09.052 IL-45 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE {2X32W) UN 150,57 52,00 7.829,64 l,10· ~• '!,:t';;I§.., R$ 7.829 64 
09.09.060 IL-60 LUMINARIA DE SOBREPOR C/REFLETOR E ALETAS P/LAMP.FLUORESCENTE {2X32W) UN 219,69 11 00 2.416,59 ¾'"i1,4 'W"W' R$ 2.416 59 
09.09.070 IL-70 LUMIN .EMBUTIR C/DIFUSOR TRANSLUCIDO P/LAMP.FLUOR. 2X16W UN 170,11 8,00 1.360,88 I•• .,&! .,&·- R$ 1.360 88 
09.09.071 IL-71 LUMIN .EMBUTIR C/DIFUSOR TRANSLUCIDO P/LAMP.FLUOR. 2X32W UN 196,54 12 00 2.358,48 1z .• iv R$ 2.358 48 
09.09.072 IL-72 LUMINARIA PRISMATICA TRANSP.P/LAMPADA A VAPOR METALICO /250Wl UN 293,03 4,00 1.172,12 oy R$ 1.172 12 
09.09.083 IL-83 ILUMINACÃO AUTONOMA DE EMERGENCIA - LED UN 53,69 9,00 483,21 ... R$ 483 21 
09.10.003 CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM ELETRODUTO DE PVC UN 180,30 122,00 21 .996,60 R$ 21.996 60 
09.11 .035 IL-06 LUZ DE OBSTACULO COM LAM PADA UN 285,26 1,00 285,26 ,ls;'!Jil ~,,.,!', R$ 285 26 
911.076 IL-84 PROJETOR COM FACHO SIMETRICO OU ASSIMETRICO PARA LAMPADA TUBULAR DE UM 512,90 4 00 2.051 ,60 

. '"""' ;fu; "h R$ 2.051 60 
09.12.001 EX-01 EXAUSTOR AXIAL DN 40CM UN 921,09 1,00 921 ,09 h R$ 921 09 
09.13.025 CORDOALHA DE ACO GALV. A QUENTE 80MM2 (7/16") SOB A TERRA M 33,84 130,00 4.399,20 ,iq_ ·~ ~%\' R$ 4.399 20 
09.13.027 TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E TAMPA DE CONCRETO UN 169,95 8 00 1.359,60 Jl,,;."l -;; ,r., 1 R$ 1.359 60 
09.13.032 CONEXAO EXOTERMICA CABO/CABO UN 41 ,31 10,00 413,10 iF>i ''ª" R$ 413 10 
09.13.033 CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE UN 50,93 10,00 509,30 X:dir :11.,.:r 1 R$ 509 30 
09.13.034 CONEXAO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA UN 37,89 15,00 568,35 #• , ,, we. R$ 568 35 
09.13.040 CORDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 50 MM2 (3/8") C/SUPORTE.DE FIXACÃO. M 30,02 184,00 5.523,68 Zfo;'J.Tu \iii:""' R$ 5.523 68 

TOTAL DO ITEM 125.637,23 

11 IMPERMEABILIZACÕES/JUNTAS DE DILATACÃO 
11 .02 026 IMPERM C/ EMULSAO ACRILICA ESTRUT C/ VEU DE POLIESTER-6 DEMAOS / 2 EST M2 49,11 110,52 5.427,64 >1:t'i~~r': R$ 5.427 64 
11 .02.066 REGULARIZACAO DE SUPERFICIE P/ PREPARO IMPERM 113 E-2,5CM M2 23,68 49,72 1.177,37 -uiih"ll;~i,"i 1 R$ 1.177 37 
11 .03.007 IMPERMEABIL RESERV.ENTERRADO COM ARGAMASSA POLIMERICA SEMIFLEXIVEL COM M2 18,88 64,00 1.208,32 1 •n-e !i12w;·," R$ 1.208 32 
11 .03.010 COM TINTA BETUMINOSA /APLICACAO EXTERNA) M2 9,59 5,00 47 ,95 , ,,,,a·,,.~ R$ 47 95 

TOTAL DO ITEM 7.861,28 1 
12 REVESTIMENTOS TETO E PAREDE 

12.01 .001 CHAPISCO M2 9,81 900.43 8.833,22 85% º ':'i1f{~)/1h- r,{ 85% R$ 1.128 75 85% R$ 199 82 
12.01 .006 EMBOCO DESEMPENADO M2 33,88 900.43 30.506,57 85% ·,.;,~W,fji~:: 85% R$ 3.898 25 85% R$ 690 12 
12.02.002 CHAPISCO M2 5,28 473,28 2.498,92 100% ?! · ~ij,-2fff,lfrt' 100% 
12.02.005 EMBOCO M2 27 ,64 473 ,28 13.081 46 100% 0 >,,.. ólt;[·1>~,ú,; 100% 
12.02.009 REVESTIMENTO COM GESSO M2 17,23 895.49 15.429,29 ,fT &;4J]Z"~ ·fo.:i ;,, R$ 15.429 29 
12.02.036 REVESTIMENTO COM AZULEJOS LISOS, BRANCO BRILHANTE M2 50,67 429,79 21 .777.46 y, '!(1"J;I~tl+ R$ 21.777 46 
12.02.043 PERFIL SEXTAVADO EM ALUMINIO PARA AZULEJO M 8,35 6,00 50,10 ió (i_í;,~jiti R$ 50 10 
12.04.004 CHAPISCO M2 5,28 488,72 2.580.44 ),%,t~,tf,J R$ 2.580 44 
12.04.006 EMBOCO DESEMPENADO M2 33,88 488,72 16.557,83 ih'~~--,&. R$ 16.557 83 

TOTAL DO ITEM 11 1.315,29 

13 PISOS INTERNOS/RODAPES/PEITORIS 
13.01 .004 LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM M2 29,39 754,50 22.174,76 89% ~ it-~ 89% R$ 2.113 47 89% R$ 252 43 
13.01 .006 LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM M2 6,47 754,50 4.881,62 89% .· -11.í;.7,l ,t 89% R$ 465 27 89% R$ 55 57 
13 01 .017 ARGAMASSA DE REGULARIZACAO GIM/AREIA 1:3 ESP=2,50CM M2 23,68 754,50 17.866,56 -✓é~~-'$> '!ff R$ 17.866 56 
13.02.075 CHAPAS VINILICAS /COR ESPECIFICAR) ESPESSURA DE 2 MM M2 84,11 617,38 51 .927,83 '-1:!í°,;:..1' F,,. R$ 51.927 83 
13.02.100 CERAMICA ESMALT.ANTIDER. ABSORCÃO DE AGUA 3% A 8% PEI 4/5 COEF.ATRITO MINIMO M2 52,60 137,12 7.212,51 •ti '/k.;,t R$ 7.212 51 
13.06.076 SO-16 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM {GRANILITE / ALVENARIA 15,5CM) M 92,31 26,00 2.400,06 4!i c'íi-!fv R$ 2.400 06 
13.06.077 SO-17 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM /GRANILITE / ALVENARIA 22CMl M 105,53 14,80 1.561,84 .;; . ,, ,.,.,.e;.. R$ 1.561 84 
13.07 002 PE-02 PEITORIL M 66,69 83,70 5.581,95 i,í ~- y; R$ 5.581 95 

TOTAL DO ITEM 113.607,13 

14 VIDROS 
14 .01 .002 VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 3MM M2 83,31 208,06 17.333,48 . íl1.f.;:'l < ,~ R$ 17.333 48 
14.01 .008 VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 6MM M2 126,93 26,68 3.386,49 1 ,if~{j<"" '::;; R$ 3.386 49 



Quantitativos Valores 

h ~~ I_N_IURA 
;fo~2.1)~5 INTA LATEX ECONOMICA M2 li.;: R$ 18.959,10 

15.QÜ!'.19 ESMALTE 
22.11 857.49 18.959.10 

M2 22 ,67 855,22 19.387.84 .,:_.,-,, R$ 19.387,84 
-t.,:1S?q3.01)7 SMAL TE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 ;'"/' 

15.03.021 
41 ,64 182J3 7.608,88 R$ 7.608,88 

SMAL TE EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 24,60 218,79 5.382,23 it1y~-n ::t!- R$ 5.382,23 
15.03.060 FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM TINTA SINTETICA (ESMALTE) M 11 .04 18,00 198,72 Jf,.;/:JsM}: R$ 198,72 
15.04.006 TINTA LATEX STANDARD M2 19,91., 488.72 9.730,42 rf,;f R$ 9.730,42 

TOTAL DO ITEM 61 .267,19 

16 !SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
16.01 .064 IPT-29 PORTAO DE TELA PARA QUADRA I M2 1 584.021 4,75 2.774,10 R$ 2.774,10 
16.01 .092 IPT-50 PORTAO DE TELA PARA SETORIZACAO 120<H<200 CM I M2 1 718.86Í 1.00 718,86 R$ 718,86 
16.02.070 !LASTRO DE CONCRETO - 5CM I M2 I 27.981 325.001 9.093.50 100% 100% 
16.02.071 !LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM I M2 1 6.471 325.00Í 2.102,75 100% 100% 
16.02.090 !CIMENTADO DESEMPENADO COM JUNTA SECA E=3,5CM INCLARG REG I M2 1 47.311 325,ooj_~~~~~ 15 375,751 100% 100% 

36,00 9.874,52 16.05.031 ICA-21 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (20CM) 1 M 1 114.82 1 8 ~----~ -~ 
16.05.047 ITC-10 TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADA PERF. P/ CANALETA L=25CM I M 1 67.75 1 4 43,00 2.913.25 
16.05.064 !TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 100 INCLUSIVE CONEXOES - ENTERRADO I M 1 54.331 6 39,00 3.748,77 
16.05.065 !TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 150 INCLUSIVE CONEXOES - ENTERRADO I M 1 81.701 2 '6 60 2.173,22 

1,00 4.056.891 
,6,50 764,37 

16.06.023 IAL-01 ABRIGO PARA LIXO I UN 1 4.056,891 --~ 
16.06.077 IMANUTENCAO MENSAL DE PLACAS DE OBRA I M2 1 2.981 2! ~-----1--,..:;..--1-----+------+-------+ 
16.06.086 !INSTALAÇÃO DE QUADRO BRANCO (QB-01) 1 UN 1 17.82I 2,00 35.64 
16.06.090 IINSTALACÃO DE LOUSA (LG-07) 1 UN J 35.6sr-5,00 178.25 
16.06.091 IINSTALACAO DE MURAL (MR-02) 1 UN 1 8.91 I 1 10.00 89,10 
16.06.092 INSTALACÂO DE FOGAO INDUSTRIAL UN 18,22 1,00 18,22 
16.08.026 Cl-02 CAIXA DE INSPECÃO 80X80CM PARA ESGOTO UN 885.28 4,00 3.541,12 

2,00 2.276.42 16.08.027 !CG-01 CAIXADEGORDURAEMALVENARIA I UN 1 1.138.21 I . ~ 
16.08.028 ICl-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO I UN 1 473.41 I 6,00 2.840.46 

13.78 9.041 .10 16.11 .005 ILIMPEZADAOBRA I M2 1 11 .111 81 -
16.18.070 ISl-01 PLACADESINALIZACÃODEAMBIENTE200X200MM(PORTA) 1 UN J 51.65!-; 26,00 1.342,90 

1 1 
1,001 325,11 
2,02 42.566,76 

115.851, 

16.18.080 ]Sl-11 SINALIZACAO HORIZONTAL PARA VAGAACESSIVEL I UN 1 325.11I 
16.19.099 ·tSERVICOS-HIDRAULICA I MV 1 90.181 4i 

51.061 

TOTAL GERAL 1 1.196.299,37 

08S: Não estão inclusos na medição as armaduras de aço utilizadas para realização dos serviços 

Maristela, 26 de agosto de 2019 ... 
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Ffo mecedor AÇOVIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURA METÁLICAS E PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI 

L e,_ -'- CNPJ: 05.942.509/0001~77 Inscrição Estadual: 412 .070.410.113 

Endereço: ROO. MARECHAL RONDON, SP 300, S/Nº, KM 183 - 0IST. DE MARISTEL.A Estado: SP 

Cidade: LARANJAL PAULISTA 

Fone: (15) 3287-5555 

Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001!2019 

Obra , TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA CRECHE ESCOLA 

Local: RUA CEL. CORNÉUO VIEIRA DE CAMARGO · CENTRO - QUADRA 

CEP: 18.510-000 

Data: 26/08/2019 

Validade da Proposta: 60 dias 

Código Serviço . Preço Qtd. Total 
unid . (FDE) (Proposta) 

01 SERVIÇOS PRELIMINARES 

01.D1 .001 !RETIRANDO A VEGETACAO, TRONCOS ATE 5CM DE M2 3,171 200,00 634,001 0,000% OI RS 
TOTAL DO ITEM 634,00 

03 SUPERESTRUTURA 

03.01 .001 FORMAS DE MADEIRA MAGICA M2 42,1 21 1092,001 45.995,04 0,000% 1 14,26 1 R$ 
03.02.005 TELA ARMADURA (MALHA ACO CA 60 FYK= 600 M PA) KG 7,ooJ 1425,oo l 11 .251,so 0,000% j 712,S I R$ 
03.03.016 CONCRETO DOSADO E LANCADO FCK=25 MPA M3 259,15 1 84,101 21 .794,52 _0,000% 1 oi RS 
03.03.018 LAJE PRE-FABRICADA VIGOTA TRELICADA UNIDIRECIONAL M2 93,771 838,201 78.598,01 0,000% J 419, l l R$ 

TOTAL DO ITEM 157.845~07 
04 ALVENARIA E OUTROS ELEMENTOS 

04.0 1.030 ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E=9CM CLASSE C M2 46,18 99,79 4.608,30 0,000% 1 OI RS 
04.01 .033 ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM M2 26,54 660,22 17.522,24 0,000% j _165,22 I R$ 
04 .01.034 ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO 19X19X39 CM M2 31 ,22 168,72 5.267,44 0,000% 1 28,72 1 R$ 
04.01 .045 CONCRETO GROUT, PREPARADO NO LOCAL, LANÇADO E M3 356,66 3,80 1.355,31 _0,000% 1 O\ R$ 
04.01 .046 ARMADURA CA 50 PARA PAREDE AUTO-PORTANTE KG 8,73 144,00 1.257,12 0,000%\ OI R$ 
04 .03.DD2 DV-02 DIVISORIA DE GRANILITE - LATERAL FECHADA M 376,01 1,70 639,22 0,000% 1 1 RS 
04.03.003 DV-03 DIVISOR IA DE GRANILITE - FRONTAL M 1.269,57 3.40 4.316 ,54 _0,000% 1 1 R$ 
04.03.005 DV-06 DIVISORIA DE GRANILITE SANITARIO INFANTIL M 267,68 5,90 1.579,3 1 0,000% 1 1 R$ 
04.D3.009 DV-07 DIVISÓRIA DE GRANILITE M2 129.48 5,10 660,35 _0,000% j I R$ 

TOTAL DO ITEM 37.205,83 
05 ELEMENTOS DE MADEIRA/COMPONENTES 

05.01.D04 PM-04 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. UN 678,72 1,00 678,721 0,()00% R$ 
05.01 .014 PM-24 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. BAT. UN 677,40 3,00 2.032,201 0,000% R$ 
05.01 .029 PM-74 PORTA SARRAFEADO MACIÇO P/BOXES _L=_E;2(;_M~ UN 432,24 4,00 1.728,96 1 0,000% R$ 
05.01 .070 PM-83 PORTA DE CORRER ACESSIVEL SARRAFEADA UN 1.734,21 3,00 5.202,631 O,QQO% R$ 
05.01 .095 PM-63 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BANO. UN 708.42 1,00 708.421 0,000% R$ 
05.01 .096 PM-64 PORTA DE MADEIRA SARRAFEADA P/ PINT. C/ BANO. UN 724.49 18,00 13.040,82 1 0,000% R$ 
05.05.037 BS-08 BANCADA PARA FRALDÀRIO M 673,12 5,20 3.500,221 0,000% R$ 
05.05.040 BS-05 BANCADA PARA COZINHA · GRANITO POLIDO 20MM M 298,80 10,70 3.197,161 0,000% R$ 
05.05.064 PR-08 PRATELEIRA DE GRANITO M 143,97 10,70 1.540.48 1 0,000% RS 
05.05.067 PR-03 PRATELEIRA DE GRANILITE - L=30CM M 633,67 4,10 2.598,051 0,000% R$ 
05.05.075 PR-09 PRATELEIRA EM GRANILITE - L=55CM M 713,07 8,30 5.918.481 0,000% R$ 
05.05.078 GS-03 GUICHE DE SECRETARINJANELA DE 2 FOLHAS UN 2.206,20 1,00 2.206,201 0,000% R$ 
05.D5.080 ET-05 ESTRADO DE POLIPROPILENO M 46 ,22 2,50 115,551 0,000% RS 
05.05.086 BA-13 BALCAO ATENDIMENTO - GRANITO UN 2.141 ,72 1,00 2.141 .721 0,000% R$ 
05.05.090 BA-1 1 BALCÃO DE DEVOLUÇÃO DE GRANITO (L=70CM) UN 1.246,60 2,00 2.493,201 0,000% R$ 
05.05.099 COMPONENTES MV 368,18 15,36 5.655,241 0,000% RS 
05.D5.101 CC-01 CUBA INOX (60X50X30CM) INCLUSIVE VÁLVULA UN 2.167,49 1,00 2.167,491 0,000% R$ 
05.05.103 CC-03 CUBA INOX (50X40X25CM) TORNEIRA DE PAREDE UN 2.117,54 3,00 6.352,62 1 0,000% R$ 
05.05.104 CC-04 CUBA DUPLA INOX (102X40X25CM) INCLUSIVE UN 3.430,84 1,00 3.430,841 0,000% RS 

TOTAL DO ITEM 64.709,00 

06 ELEMENTOS METALICOS/COMPONENTES ESPECIAIS 

06.01 .002 EF-02 ESQUADRIA DE FERRO 90X120CM UN 714,00 1,00 714,00 0,000% R$ 
06.01 .003 EF-03 ESQUADRIA DE FERRO 90X150CM UN 932,59 21 ,00 19.584,39 0,000'¾, R$ 
06.01 .005 EF-05 ESQUADRIA DE FERRO 180X120CM UN 1.398,68 2,00 2.797,36 _0,000% R$ 
06.01 .013 EF-13 ESQUADRIA DE FERRO 90X90CM UN 579 . , 41 ,00 23.762,37 0,000% R$ 

600,63 1,00% 1% _1\1 459,95 1 R$ 

5.628,75 50,00% 50% _1\1 5.628,75 J R$ 

RJ 
_39 .299,01 _5Q,00% 50% R$ 39.299,01 J R$ 

4.384,94 25,00% 25% _1\1 4.380,56 

896,64 17,00% 17% _1\1 895,46 

_l<1 
R$ 

R$ 

R$ 

Rj 
R$ 

R$ 

_l<1 
R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R1 
R$ 

_l<1 
R$ 

R$ 

_1\1 
R$ 

_l<1 
R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R1_ 
R$ 

24.377,37 53% 

5.628,75 50% 

5.230,68 24% 

39.299,01 1 50% 

639,22 100% 

4.316,54 100% 
1.579,31 100% 

660,35 100% 

678,72 100% 

2.032,~ 100% 
1.728,96 100% 
5.202,63 1 100% 

708,42 100% 
13.040,82 100% 
3.500,:12_ 100% 

3.197,16 100% 
1.540,48 100% 

25~,_os_ 100% 
5.918,48 100% 

2,206,_2_0_ 100% 

1_1_5,_55 1 100% 

2. 141, 72 l---100%-----

2.493,20 100% 
5.655,24 100% 
2_167,49 100% 
6.352,62 100% 
3.43_Q,-ª4_ 100% 

714,00 100% 
19.584,19_ 100% 

2.797,36 100% 
23.762,37_ 100% 

0,000% 

0,050% 

0,471% 

0,000% 

3,285% 

0,000% 

0,367% 

0,075% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 



~ I " ' - """ KJe'i:t 014 EF-14 ESQUADRIA DE FERRO 180X90CM UN 1.061 ,14 10,00 

_6' 

,SE 
,_ 06.0 .015 EF-15 ESQUADRIA DE FERRO I VENTILACAO CRUZADA H=30 M2 703,54 18,20 

06.0 .022 EF-20 ESQUADRIA DE FERRO 180X180CM UN 2.083,69 12,00 - 06,0 .025 CAIXILHOS DE FERRO -BIISCULANTES M2 629,73 9,46 
) o 1 06.0 .026 CAIXILHOS DE FERRO -FIXOS M2 573,57 33,51 

1 ;!. .:: 06.0 .080 VENEZIANA INDUSTRIAL -ALETAS PVC MONTANTES ACO M2 170,03 52,96 

(, 
✓- 06 . 0 .019 PF-19 PORTA DE FERRO PI RESERVATORIO-GALVANIZADA UN 1.693,87 2,00 

( ,,.: 06.0 .020 PORTA DE FERRO (TIPO PF-11 ) M2 979,66 34,40 

' 06.02.049 PF-30 PORTA EM CHAPA DE AÇO CNENT.PERM (L=140CM) UN 2.834,74 1,00 

06.02.053 PF-32 PORTA EM CHAPA DE AÇO 82X210CM CNENTILAÇÃO UN 2.327,54 3,00 

06.02.054 PF-33 PORTA EM CHAPA DE ACO 180X215CM UN 4.036,82 1,00 

06.02.094 ME-02 MONTANTE ESTRUTURAL VERTICAL PIESQUADRIAS M 102,50 33,10 

06.02 .095 ME-03 MONTANTE ESTRUTURAL HORIZONTAL M 97,50 49,90 

06.03.001 Tl-01 TAMPA DE INSPECAO - ACO UN 514,15 2,00 

06.03 003 AF-01 ALCAPAO PARA LAJE DE FORRO UN 519,60 1,00 

06.03.019 EM-05 ESCADA MARINHEIRO (GALVANIZADA) M 530,30 8,50 

06.03.020 EM-06 ESCADA DE MARINHEIRO CIGUARDA CORPO M 1.055,12 9,50 

06.03.024 TP-12 TELA DE PROTECAO REMOVIVEL M2 438,84 19,22 

06.03.035 IGR-02 GRADE DE PROTECAO I GUICHE (122X105 CM) UN 455,93 1,00 

TOTAL DO ITEM 

07 COBERTURA 1 1 
07.01 .026 EM TERCAS PARA TELHAS DE CIM-AMIAUPLAST M2 17,73 838,46 

07 80.041 TELHA TECNOLOGIA CRFS ONDULADA E=8MM M2 40,29 890,44 

TOTAL DO ITEM 

08 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS J 

08.01 .002 AC-05 ABRIGO E CAVALETE DE 1" COMPLETO 85X65X30CM UN 1.086,49 1,00 
08.02 .003 AG-06 ABRIGO PARA GAS COM 6 CILINDROS DE 45 KG UN 12.091 ,11 1,00 

0802 .016 PROTECAO ANTICORROSIVA PARA RAMAIS SOB A TERRA M 20,43 7,00 

08.02.021 VG-01 VALVULA E REGULADOR DE PRESSAO DE GAS UN 444,63 2,00 

08.02.040 TUBO ACO GALV NBR5590-CLASSE PESADA DN 20MM (314") M 94,26 7,00 

08.02 .061 TUBO DE COBRE PI GAS CLASSE A SICOST DN=3/4 (22) M 99,40 4 ,20 

08.03.016 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 25 INCL M 18,67 128,00 

08.03.017 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 32 INCL M 25,47 81,00 

08.03.019 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 50 INCL M 35,60 54 ,00 
08.03.020 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 60 INCL M 48,72 16,50 

08.03.021 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 75 INCL M 64,04 44,00 

08.03.022 TUBO PVC RÍGIDO JUNTA SOLDÁVEL DE 85 INCL M 74,30º 16,00 

08.04 .005 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM 1 112" UN 96,03 1,00 

08.04.022 REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 20MM UN 81 ,37 20,00 
08.04 .023 REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA DN 25MM UN 101,21 3,00 
08.04.032 REGISTRO DE PRESSAO CI CANOPLA CROMADA DN 20MM UN 85,50 23,00 

08.04.044 VALVULA DE DESCARGA CI REG INCORP DN=40MM(1 112) UN 340,72 14,00 

08.08.045 EXTINTORES MANUAIS DE CO2 COM CAPACIDADE DE 6 KG UN 335,45 1,00 

08.08.046 EXTINTORES MANUAIS PO QUIMICO SECO COM UN 109,04 2,00 

08.08.050 EXTINTORES MANUAIS DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE UN 108,97 2,00 

08.09.015 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA SOLDÁVEUELÁSTICA DN M 35,30 29,50 
08 09.016 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 50 INCL M 38,99 82,00 

08.09 017 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 75 INCL M 47,07 24,00 

08.09.0 18 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL M 51 ,85 79,00 

08.09.019 TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 150 INCL M 100,26 60,00 

08.10.006 CAIXA SIFONADA DE PVC DN 150X150X50MM C/GRELHA UN 58,24 12,00 

08.10.049 RALO SECO CONICO PVC DN 1 OOMM CIGRELHA PVC UN 57,19 7,00 
08.12.033 RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,33 M M 42,47 74,80 

08.12 034 RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 24 - CORTE 0,50 M M 57,89 27,20 
08.12.067 GRELHA HEMISFERICA DE FERRO FUNDIDO DN 150MM (6") UN 18,31 8,00 

08.13.0 12 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN25MM (1 ") - M 78,80 8,00 
08.13.013 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN32MM (1114")- M 93,46 28,00 
08.13.014 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN40MM (1 112") - M 105,07 17,00 
08.13.017 TUBO ACO GALVANIZ NBR5580-CL MEDIA, DN80MM (3")-INCL M 182,82 13,00 
08.14.003 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 25MM (1") UN 62,03 2,00 
08.14.004 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 32MM (1 114") UN 83,27 2,00 
08.14.005 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 40MM (1 .112") UN 96,03 4,00 

08.14.008 REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN 80MM (3") UN 376,06 1,00 
08 14.027 VALVULA DE RETENCAO VERTICAL DE BRONZE DE 1.114" UN 110,18 2,00 
08.14.037 VALVULA DE RETENCAO DE PE COM CRIVO DE BRONZE DE UN 119,91 1,00 
08 14.046 TORNEIRA DE BOIA EM LATAO (BOIA PLAST) DN 25MM (1 ") UN 86 e• 2,00 

10.611,40 0,000% R$ 
12.804,43 0,000% R$ 
25.004,28 0,000% R$ 

5.957,25 0,000% R$ 
19.220,33 0,000% R$ 

9.004,79 0,000% R$ 
3.387,74 0,000% RS 

33.700,30 0,000"/4 R$ 
2.834,74 0,000% RS J 
6.982,62 0,000"/4 RS 
4.036,82 0,000%, RS 
3.392,75 0,000% RS 
4.865,25 0,000% R$ 
1.028,30 0,000% R$ 

519,60 0,000"/4 R$ 
4.507,55 0,000% R$ 

10.023,64 0,000% R$ 
8.434,50 0,000% RS 

455,93 0,000"/4 R$ 

213.630,34 1 

14.865,90 0,000% R$ 
35.875,83 0,000% R$ 

50.741,73 

1.086,49 0,000% R$ 
12.091 ,11 0,000% R$ 

143,01 0,000% R$ 
889,26 0,000"/4 R$ 
659,82 0,000% R$ 
417,48 0,000% R$ 

2.389,76 0,000% R$ 
2.063,07 0,000% RS 
1.922,40 0,000% R$ 

803,88 0,000% R$ 1 
2.817 ,76 0,000"/4 R$ 1 
1.188,80 0,000% 1 R$ 

96,03 0,000% R$ 
1.627,40 0,000"/4 R$ 

303,63 0,000% R$ 
1.966,50 0,000% R$ 
4.770,08 0,000% R$ 

335,45 0,000"/4 R$ 
218,08 0,000"/4 R$ 
217,94 0,000% R$ 

1.041,35 0,000% RS 
3.197,18 0,000% R$ 
1.129,68 0,000% R$ 
4.096,15 0,000% R$ 
6 .015,60 0,000% R$ 

698,88 0,000"/4 R$ 
400,33 0,000% R$ 

3.176,76 0,000% R$ 
1.574,61 0,000"/4 R$ 

146,48 0,000% R$ 
630,40 0,000"/4 R$ 

2.616,88_ 0,000"/4 R$ 
1.786, 19 0,000"/4 R$ 
2.376,66 0,000% R$ 

124,06 0,000"/4 RS 
166,54 0,000% R$ 
3B4,12 0,000% R$ 
376,06 0,000"/4 R$ 
220,36 0,000"/4 R$ 
119,91 0,000% R$ 
173,82 0,000% R$ 

R$ 10.611,40 

R$ 12.804,43 

R$ 25.004,28 

R$ 5.957,25 

R$ 19.220,33 

R$ 9.004,79 

R$ 3.387,74 

R$ 33.700,30 

R$ 2.834,74 

R$ 6.982,ó2 

R$ 4.036,82 

R$ 3.392,75 

R$ 4.865,25 

R$ 1.028,30 

R$ 519,60 

R$ 4.507,55 

R$ 10.023,64 

R$ 8.434,50 

R$ 455,93 J 

R$ 14.865,90 ·1 

R$ 35.875,83 1 

R$ 1.086,49 

R$ 12.091,11 

R$ 143,01 

R$ 889,26 

R$ 659,82 1 

R$ 417,48 

R$ 2.389,76 

R$ 2.063,07 

R$ 1.922,40 

R$ 803,88 

R$ 2.817,76 

R$ 1.188,80 

R$ 96,03 

R$ 1.627,40 

R$ 303,63 

R$ 1.966,50 1 

R$ 4.770,08 

R$ 335,45 

R$ 218,08 

R$ 217,94 

R$ 1.041,35 

R$ 3.197,18 

R$ 1.129,68 

R$ 4.096,15 

R$ 6.015,60 

R$ 698,88 

R$ 400,33 

R$ 3.176,76 . 

R$ 1.574,61 

R$ 146,48 

R$ 630,40 

R$ 2.616,88 

R$ 1.786,19 

R$ 2.376,66 

R$ 124,06 

R$ 166,54 

R$ 384,12 

R$ 376,06 

R$ 220,36 

R$ 119,91 

R$ 173,82 

100% 

100% 

100% 
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100% 
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100% 

100% 
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100% 

100% 
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100% 
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100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
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100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
100% 
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100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
- - -- 100%--
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100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
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0,000"/4 

0,000"/4 

0,000"/4 
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0,000"/4 
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0,000"/4 
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0,000% 
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0,000% 
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0,000"/4 
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0,000"/4 
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0,000% 
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? 
r;t_ >.. ~' 

.:r- --.;: l· ds, 4.0, 6 CONJ MOTOR-BOMBA (CENTRIFUGA) 1 HP 8500 UH-20 MCA UN 1.033,63 2,00 

):'. -~roa. 5-:ix 2 1 BN-01 BANHO BERCÁRIO UN 2.366,63 2,00 

~ \,,I 06. 5.0C 3 BN-02 BANHO INFANTIL CJ 620,59 6 ,00 

< ---> 1 06.h6.0C 1 BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA (VDR 6L) CI ASSENTO UN 202,39 2,00 

:) 0 1 os.h6.oi 3 BACIA SANITÁRIA INFANTIL UN 336,76 9,00 

J L 08h6.0 o LAVATORIO DE LOUCA BRANCA SEM COLUNA CI TORNEIRA UN 599,20 13,00 
. (ii!"16.0. 5 TANQUE DE LOUCA BRANCA.PEQUENO CICOLUNA UN 645,66 4,00 

~ 
'.::. 08.16.0 1 SABONETEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X 15 CM UN 69,49 2,00 

i::' Ó~16.0 5 PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA DE 15X 15CM UN 66,53 11 ,00 
L li 06,16.0 O CABIDE DE LOUCA BRANCA COM 2 GANCHOS UN 46,19 2,00 

08.16.063 VA-01 VARAUTOALHEIRO UN 285,10 2,00 

08.16.089 BR-01 BACIA PI SANITARIO ACESSIVEL CJ 1.925,64 3,00 

06.16,090 BR-02 LAVATORIO PARA SANITARIO ACESSIVEL CJ 1.230,15 3,00 

08.16.093 BR-05 TROCADOR ACESSÍVEL UN 2.214 ,09 1,001 

08.16.094 BR-06 CHUVEIRO ACESSIVEL CJ 1.780,51 1.00 
08,17,038 CHUVEIRO SIMPLES CIARTICULACAO, LATAO CROMADO DN UN 133,40 7,00 

08.17.049 1PURIFICADOR/BEBEDOURO DE AGUA REFRIGERADA UN 2.185,93 3,00 

08.17.056 FT-02 FILTRO PARA AGUA POTAVEL UN 429,09 2.00 
08,17,080 TORNEIRA DE LAVAGEM COM CANOPLA DE 112" UN 52,35 1,00 

TOTAL DO ITEM 

09 IINSTALAÇÕES ELETRICAS 1 1 
09.02.061 AE-2 1 ABRIGO E ENTRADA DE ENERGIA (CAIXA M OU H): UN 4.014,76 1,00 

09.02,080 tCONJ 4 CABOS PI ENTRADA ENERGIA SECCAO 150MM2 CI UN 4.018,72 1,00 

09 02.088 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X10A A 3X50A UN 95,61, 1,00 

09,02,091 OISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNETICO 3X125A A UN 362,90 1,00 

09.02.102 CONJUNTO PARA ENTRADA DE TELEFONE NA ENTRADA UN 375,95 2 ,00 

09.03.008 CABO DE 70 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 65.37 19,00 

09.03,011 CABO DE 150 MM2 - 750 V DE ISOLACAO 1 M 143,86 76,00 

09.03.052 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 65MM - INCL M 69,77 19.00 

09.03.090 ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS M 14,941 19,00 
09,04,006 CAIXA EM CHAPA DE AÇO 16 COM PORTA E FECHO M2 1.149,07 0 ,37 

09.04.021 QUADRO GERAL - DISJUNTOR TERMO MAGNETICO 3X200A UN 451 .85 1.00 

09.04.042 QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 100 A M 16,94 1.20 

09.04.044 QUADRO GERAL-BARRAMENTO DE 200 A M j 36,15 1,60 
09.04,091 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 47,46 2,00 

09.04.092 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A UN J 82,93 2.00 

09.05.013 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 25MM - INCL M 23,78 105,00 
09,05,014 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 32MM - INCL M ! 29.47 33,00 

09.05.015 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 40MM - INCL M 35.43 32,oo' 

09.05.017 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 60MM - INCL M 48,17 39,00 
09,05,040 ENVELOPE DE CONCRETO PARA DUTOS M 14,94 113,00 

09.05.054 '!QUADRO DISTRIBUICAO, DISJ . GERAL 100A PI 28 A 42 UN 754,04 2,00 
09,05,069 INTERRUPTOR TIPO AUTOMÁTICO DE BÓIA UN 74,37 2,00 

09.05.070 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X10A A 2X50A UN 61,64 23,00 

09.05.071 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNETICO 2X60A A 2X100A UN 97,09 1,00 

09.05.073 DISJUNTOR UNIPOLAR TERMOMAGNETICO 1X10A A 1X30A UN 20,95 21 ,00 

09,05.076 QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA UN 1.023,55 2,00 
09.05,082 QUADRO COMANDO PARA CONJUNTO MOTOR BOMBA UN 1.001 ,54 1,00 

09.05.085 QUADRO COMANDO PARA BOMBA DE INCENDIO TRIFASICO UN 519,85 1,00 

09.05.092 INTERRUPTOR AUTOMA TICO DIFERENCIAL (DISPOSITIVO UN 292 ,52 2,00 

09,06.001 CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA UN 17,29 10,00 
09.06,002 CAIXA DE PASSAGEM ESTAMPADA COM TAMPA PLASTICA UN 27,05 15,00 

09,06,025 CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA DE 0.40X0.40X0,40 M UN 161.04 5,00 

09.07.005 FIO DE 4 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 4,17 315,00 

09.07,006 FIO DE 6 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 5,27 160,00 
09.07,011 CABO DE 1 O MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 8,88 130,00 

0907.013 CABO DE 25 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 22,78 105,00 
09.07,015 CABO DE 50 MM2 - 750 V DE ISOLACAO M 50,36 10,50 

09.08.058 INTERRUPTOR DE 1 TECLA SIMPLES CAIXA 4"X2"-ELETR UN 106,18 1,00 

09.08.067 INTERRUPTOR 1 TECLA BIPOLAR SIMPLES CAIXA 4"X2"- UN 130,11 42,00 

09.08.075 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES/TOMADA 2P+ T PADRÃO UN 120,24 2,00 

09,08,079 TOMADA 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A-250V- UN 121 .35 81 ,00 

09.08.080 TOMADA DE PISO 2P+T PADRAO NBR 14136 CORRENTE 10A UN 156,17 8,00 

09.08.081 PONTO SECO PARA TELEFONE-ELETRODUTO DE PVC UN 88.48 3,00 

09.08.085 PONTO SECO PIINSTALACAO DE SOM/TVIALARMEILOGICA - UN 88.48 15.00 
09,09.034 IL-42 LUMINARIA CI DIFUSOR TRANSPARENTE PI LAMPADA UN 205" 21 ,00 

2.067,26 0,000% R$ 
4.777,26 0,000% R$ 
4.923,54 0,000% R$ 

404,76 0,000% R$ 
3.046,84 0,000% R$ 
7.789,60 0,000% R$ 
2.563,52 0,000% R$ 

136,98 0,000% R$ 
753,83 0,000% R$ 
92,36 0,000% R$ 

570,20 0,000% R$ 
5.776,92 0,000% R$ 
3.690,45 0,000% R$ 
2.214,09 0,000% R$ 
1.780,51 0,000"/4 R$ 

933,80 0,000%_ R$ 
6.557,79 0,000% R$ 

858,16 0,000%] R$ 
52 ,35 0,000% R$ 

115.474,25 1 

4.014,76 0,000% R$ 
4,018,72 0,000% R$ 

95,61 0,000% R$ 

362,90) 0,000% R$ 1 
751 ,90 0,000% R$ 

1.242,03 0,000% R$ 
10,933,36 0,000% R$ 

1.325,63 0,000% R$ 
283.86 0,000% RS 
425,16 0,000% R$ 
451 ,85 0,000%. R$ 

22,73 0,000%1 R$ 

57 ,841 0,000% R$ 

94,96 0,000% R$ 
165,86 0,000% R$ 

2.496,90 0,000"/4 52,5 R$ 1.248,45 50,00% 50% R$ 1.248,45 

972,51 0,000% R$ 
1.133,76 0,000% R$ .1 

1.878,63 0,000% R$ 
1.688,22 0,000% R$ 
1.508,08 0,000% R$ 

148,741 0,000% R$ 
1.417,72 0,000% R$ 

97,09 0,000% R$ 
439,95 0,000% R$ 

2.047, 10 0,000% R$ 
1.001 ,54 0,000% R$ 

519,85 0,000% R$ 
585,04 0,000% RS 
172,90 0,000% R$ 

405,75 0,000% R$ 
805,20 0,000% R$ 

1.313,55 0,000% R$ 
843,20 0,000% R$ 

1.154.40 0,000% R$ 
2.391,90 0,000% R$ 

528,78 0,000"/4 R$ 
106,18 0,000% R$ 

5.464,62 0,000% R$ 

240.48 0,000% R$ 
9.829,35 0,000% R$ 
1.249,36 0,000% R$ 

265.44 0,000% R$ 

1.327,20 0,000% R$ 
4.310,25 0,000% R$ 

R$ 2.067,26 

R$ 4.777,26 

R$ 4.923,54 

R$ 404,76 

R$ 3.048,64 

R$ 7.789,60 

R$ 2.583,52 

R$ 136,98 

R$ 753,63 

R$ 92,36 

R$ 570,20 

R$ 5.776,92 

R$ 3.690,45 

R$ 2.214,09 

R$ 1.780,51 

R$ 933,80 

R$ 6.557,79 

R$ 858,18 

R$ 52,35 

1 

1 R$ 4.014,76 

R$ 4.016,72 

R$ 95,61 

R$ 362,90 

R$ 751,90 

R$ 1.242,03 

R$ 10.933,36 

R$ 1.325,63 

1 R$ 283,86 

R$ 425,16 

R$ 451,85 

R$ 22,73 

R$ 57,64 

R$ 94,96 
R$ 165,86 

R$ 1.248,45 

R$ 972,51 

R$ 1.133,76 

R$ 1.878,63 

R$ 1.688,22 1 

R$ 1.508,08 

R$ 148,74 

R$ 1.417,72 

R$ 97,09 

R$ 439,95 

R$ 2.047,10 

R$ 1.001,54 

R$ 519,85 

R$ 585,04 

R$ 172,90 

R$ 405,75 

R$ 805,20 

R$ 1.313,55 

R$ 643,20 

R$ 1.154,40 

R$ 2.391,90 

R$ 528,78 

R$ 106,18 

R$ 5.464,62 

R$ 240,48 

R$ 9.829,35 

R$ 1.249,36 

R$ 265,44 

R$ 1.327,20 

R$ 4.310,25 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

50% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
------tnn<>k-
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100% 

100% 
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100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
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0,000% 

0,000"/4 

0,000% 

0,000% 

0,000% 
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0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000"/4 
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0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000"/4 

0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000"/4 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000"/4 

0,104% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000"/4 

0,000% 

0,000"/4 

0,000% 
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c:s: o 
1\. ~ 

1 

('\ t6!i J9.( 44 1 -05 ARANDELA BLINDADA UN 233,03 5,00 

s::,-1, Ll8 J9,( 51 1 -44 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (1X32W) UN 116,26 2,00 

~ I ·°'· J9.C 52 1 -45 LUMINARIA PARA LAMPADA FLUORESCENTE (2X32W) UN 150,57 52,00 

º' 
'. O. P!i,060 1 -60 LUMINARIA DE SOBREPOR C/REFLETOR E ALETAS UN 219,69 11 ,00 

'8'! . 9.Q707 1 -70 LUMIN.EMBUTIR C/DIFUSOR TRANSLUCIDO UN 170,11 8,00 
L 7 ,P!1. )9-071 1 -71 LUMIN .EMBUTIR C/DIFUSOR TRANSLUCIDO 196,54 12,00 UN 
(.; -.~. J,oJ72, ·~ 1 -72 LUMINARIA PRISMATICA TRANSP.P/LAMPADA A UN 293,03 4,00 
o ,,, 109 )9:083.J.. IL-83 ILUMINAÇÃO AUTONOMA DE EMERGÊNCIA - LED UN 53,69 9,00 
1. 

o... . L 09. 0.003 CENTRO DE LUZ EM CAIXA FM ELETRODUTO DE PVC UN 180,30 122,00 

09.11 .035 IL-06 LUZ DE OBSTACULO COM LAMPADA UN 285,26 1,00 

911 .076 IL-84 PROJETOR COM FACHO SIMÉTRICO OU ASSIMETRICO UM 512,90 4,00 

09.12.001 EX-01 EXAUSTOR AXIAL DN 40CM UN 921 ,09 1,00 

09.13.025 CORDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 80MM2 (7/16") SOB A M 33,84 130,00 

09.13.027 TERRA SIMPLES - 1 HASTE COM CAIXA DE INSPEÇÃO E UN 169,95 8,00 

09.13.032 CONEXAO EXOTERMICA CABO/CABO UN 41 ,31 10,00 

09,13.033 CONEXAO EXOTERMICA CABO/HASTE UN 50,93 10,00 

09.13.034 CONEXAO EXOTERMICA EM ESTRUTURA METALICA UN 37,89 15,00 

09.13.040 ,coRDOALHA DE AÇO GALV. A QUENTE 50 MM2 (3/8") M 30,02 184,00 

TOTAL DO ITEM 

11 IMPERMEABILIZAÇÕES/JUNTAS DE DILATAÇÃO 

11 .02,026 IMPERM C/ EMULSAO ACRILICA ESTRUT C/ VEU DE M2 49,11 110,52 

11.02.066 REGULARIZACAO DE SUPERFICIE P/ PREPARO IMPERM 1:3 M2 23,68 49,72 

11 .03.007 IMPERMEABIL RESERV.ENTERRADO COM ARGAMASSA M2 18,88 64,00 

11 .03.010 COM TINTA BETUMINOSA (APLICACAO EXTERNA) M2 9,59 5,00 

TOTAL DO ITEM 

12 REVESTIMENTOS TETO E PAREDE 

12.01 .001 CHAPISCO M2 9,81 900,43 

12.01 ,006 EMBOCO DESEMPENADO M2 33,88 900,43 

12.02.002 CHAPISCO M2 5,28 473,28 

12.02.005 ' EMBOCO M2 27,64 473,28 

12,02,009 REVESTIMENTO COM GESSO M2 17,23 895,49 

12.02.036 REVESTIMENTO COM AZULEJOS LISOS, BRANCO M2 50,67 429,79 

12.02.043 PERFIL SEXTAVADO EM ALUMINIO PARA AZULEJO M 8,35 6,00 

12.04.004 CHAPISCO M2 5,28 488,72 

12.04,006 EMBOCO DESEMPENADO M2 33,88 488,72 

TOTAL DO ITEM 

13 PISOS INTERNOS/RODAPESIPEITORIS 

13.01 ,004 LASTRO DE CONCRETO C/ HIDROFUGO E=5CM M2 29,39 754,50 

13.01 .006 LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM M2 6,47 754,50 

13.01 .017 ARGAMASSA DE REGULARIZACAO CIMIAREIA 1 :3 M2 23,68 754,50 

13.02,075 CHAPAS VINILICAS (COR ESPECIFICAR) ESPESSURA DE 2 M2 84,11 617,38 

13.02.100 CERAMICA ESMAL T.ANTIDER. ABSORÇÃO DE AGUA 3% A M2 52,60 137,12 

13.06.076 S0-16 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM (GRANILITE / M 92 ,31 26,00 

13.06.077 ISO-17 SOLEIRA RAMPADA DESNIVEL ATE 2CM (GRANILITE 1 M 105,53 14,80 

13.07,002 PE-02 PEITORIL M 66,69 83,70 

TOTAL DO ITEM 

14 VIDROS 1 1 1 
14.01 ,002 VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 3MM M2 83,31 208,06 

14.01 .008 VIDRO LISO COMUM INCOLOR DE 6MM M2 126,93 26,68 

TOTAL DO ITEM 

15 PINTURA 1 1 l 
15.02.005 TINTA LATEX ECONOMICA M2 22 ,11 857,49 

15.02.019 ESMALTE M2 22,67 855,22 

15.03.007 ESMALTE COM MASSA NIVELADORA EM ESQUADRIAS DE M2 41 ,64 182,73 

15.03,021 ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 24 ,60 218,79 

15.03.060 FACE EXTERNA DE CALHAS/CONDUTORES COM TINTA M 11 ,04 18,00 

15.04,006 !TINTA LATEX STANDARD M2 19,91 488,72 

TOTAL DO ITEM 

16 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
16.01 ,064 PT-29 PORTAO DE TELA PARA QUADRA M2 584,02 4,75 

16,01 .092 PT-50 PORTAO DE TELA PARA SETORIZAÇAO 120<H<200 M2 718,86 1,00 

16.02.070 LASTRO DE CONCRETO - 5CM M2 27,98 325,00 

16.02.071 LASTRO DE PEDRA BRITADA - 5CM M2 6,47 325,00 

16.02,090 CIMENTADO DESEMPENADO COM JUNTA SECA E=3,5CM M2 47,31 325,00 

16,05.031 CA-21 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO M 114,82 86,00 

16.05.047 TC-10 TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADA PERF. PI M 57 -· 43 ,00 

1.165,15 0,000% RS 
232,52 0,000% RS 

7,829,64 0,000% RS 
2.416,59 0,000% RS 
1.360,88 0,000% RS 
2.358,48 0,000% RS 
1.172, 12 0,000% RS 

483,21 0,000% R$ 
21 .996,60 0,000% RS 

285,26 0,000% R$ 
2.051 ,60 0,000% R$ 

921 ,09 0,000% RS 
4,399,20 0,000% RS 
1.359,60 0,000% RS 

413,10 0,000% RS 
509,30 0,000% R$ 
568,35 0,000% R$ 

5.523,68 0,000% 1 RS 
125.637,23 

5.427,64 0,000%, RS 
1.177,37 0,000% RS 
1.208,32 0,000% RS 

47,95 0,000% R$ 

7.861,28 

8.833,22 0,000% O R$ 
30.506,57 0,000% o RS 
2.498,92 0,000% o R$ 

13.081 ,46 0,000% o RS 
15.429,29 0,000% R$ 
21 .777,46 0,000% R$ 

50,10 0,000% R$ 
2.580,44 0,000% RS 

16.557,83 0,000% R$ 

111 .315,29 

22.174,76 0,000% O R$ 
4.881 ,62 0,000% O R$ 

17.866,56 0,000% RS 
51 .927,83 0,000% RS 
7.212,51 0,000% R$ 
2.400,06 0,000% R$ 
1.561 ,84 0,000% R$ 
5.581,95 0,000% R$ 

113.607,13 

17.333,48 0,000% R$ 
3.386,49 0,000% R$ 

20.719,97 

18.959,10 0,000% R$ 
19.387,84 0,000% RS 

7.608,88 0,000% RS 
5.382,23 0,000% R$ 

198,72 0,000% R$ 
9.730,42 0,000% RS 

61 .267,19 

2.774,10 0,000% R$ 
718,86 0,000% R$ 

9.093,50 0,000% O R$ 
2.102,75 0,000% O R$ 

15.375,75 0,000% o RS 
9.874,52 0,000% R$ 
2.913,25 0,000% RS 

R$ 1.165,15 

R$ 232,52 

R$ 7.829,64 

R$ 2.416,59 

R$ 1.360,88 

R$ 2.358,48 

R$ 1.172,12 

R$ 483,21 

R$ 21.996,60 

R$ 285,26 

R$ 2.051,60 

R$ 921,09 

R$ 4.399,20 

R$ 1.359,60 

R$ 413,10 

R$ 509,30 

R$ 568,35 

R$ 5.523,68 

R$ 5.427,64 

R$ 1.177,37 

R$ 1.208,32 

R$ 47,95 

R$ 1.324,98 

R$ 4.575,99 

R$ 15.429,29 

R$ 21.777,46 

R$ 50,10 

R$ 2.580,44 

R$ 16.557,83 

J R$ 2.439,22 

R$ 536,98 

R$ 17.866,56 

R$ 51.927,83 

R$ 7.212,51 

R$ 2.400,06 

R$ 1.561,84 

R$ 5.581,95 

R$ 17.333,48 

R$ 3.386,49 

R$ 18.959,10 

R$ 19.387,84 

R$ 7.608,88 

R$ 5.382,23 

R$ 198,72 

R$ 9.730,42 

R$ 2.774,10 

R$ 718,86 

R$ 9.874,52 

R$ 2.913,25 

100% 

100% 
100% 

100% 

100% 
100% 
100% 
100% 
100% 

100% 
100% 

100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

15% 

15% 

100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

11% 

11% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

100% 

100% 

100% 
--i00%-

100% 
100% 

100% 
100% 

100% 

100% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 

0,000% 



e :r:~ '-'- -
i-.\... 16.05.064 TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 100 INCLUSIVE M 54,33 69,00 3.748,77 0,000% RS R$ 3.748,77 100% 0,000% 
'.(, 1~.05 :>65 TUBO PVC OCRE JUNTA ELASTICA DN 150 INCLUSIVE M 81,70 26,60 2.173,22 0,000% RS R$ 2.173,22 100% 0,000% 

, ;;,.--1'1 .06. 023 AL-01 ABR IGO PARA LIXO UN 4.056,89 1,00 4.056, 89 0,000% R$ R$ 4.056,89 100% 0,000% 

r"\......-4 .06. b77 MANUTENÇÃO MENSAL DE PLACAS DE OBRA M2 2,98 256,50 764,37 0,000% R$ R$ 764,37 100% 0,000% 

1-,-""' 1 .06. b86 INSTALAÇÃO DE QUADRO BRANCO (QB-01 ) UN 17,82 2,00 35,64 0,000% R$ R$ 35,64 100% 0,000% 

~ ~ 1 .06. 90 INSTALACÃO DE LOUSA (LG-07) UN 35,65 5,00 178,25 0,000% R$ R$ 178,25 100% 0,000% 
';e.,, -:C16 .06. 91 INSTALACÃO DE MURAL (MR-02) UN 8,91 10,00 89,10 0,000% R$ R$ 89,10 100% 0,000% ...,. 

t6.oll:!J92 INSTALACÃO DE FOGAO INDUSTRIAL UN 18,22 1,00 18,22 0,000% RS R$ 18,22 100% 0,000% 
~ • ':16 .08.026 Cl-02 CAIXA DE INSPEÇÃO 80X80CM PARA ESGOTO UN 885,28 4 ,00 3.541 ,12 0,000% RS R$ 3.541,12 100% 0,000% 

,?- °3'6 .ÔS.027 CG-01 CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA UN 1.138,21 2,00 2.276,42 0,000% R$ R$ 2.276,42 100% 0,000% 
~l6.08,028 Cl-01 CAIXA DE INSPECAO 60X60CM PARA ESGOTO UN 473,41 6,00 2.840,46 0,000% RS R$ 2.840,46 100% 0,000% 

16.11.005 LIMPEZA DA OBRA M2 11 ,11 813,78 9.041 ,10 0,000% R$ R$ 9.041,10 100% 0,000% 
16.18.070 Sl-01 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE AMBIENTE 200X200MM UN 51,65 26,00 1.342,90 0,000% R$ R$ 1.342,90 100% 0,000% 
16.18.080 Sl-11 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL PARA VAGA ACESSIVEL UN 325,11 1,00 325,11 0,000% R$ R$ 325,11 100% 0,000% 
16.19.099 SERVIÇOS-HIDRAULICA MV 90,18 472,02 42.566,76 0,000% R$ R$ 42 .566,76 100% 0,000% 

TOTAL DO ITEM 115.851,06 0,000% R$ 52.058,42 RS 981.625,87 4,352% 

1 TOTAL GERAL 1.196.299,37 

OBS: Não estão inclusos na medição as armaduras de aço utilizadas para realização dos serviços 

Maristela, 26 de agosto de 2019 ~~-==-- . - _ 
... ~ - ---- - ___ -:- . ;;'~ ~ -------
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AÇOVIA INDUSTRIA E COMERCIO DE ESTRUTURAS METALICAS E PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO EIRELI 
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r úmero do Protocolo: 1481 Ano: 2021 Data/Hora : 07/10/202115 :54 
r orne do Requerente: AÇOVIA INDUSTRIA E COMERCIO DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
Endereço/ Bairro: RODOVIA MARECHAL RONDON - SP300 - KM183 

,, e idade: LARANJAL PAULISTA CEP: 18510-000 
l e lefone/Celular: / 

I nscrição Municipal: R.G: Inscri ção no CPF/CNPJ: 
05. 942 .509/0001 -77 

Documento: Requerimento - 265 
Assunto : SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO REF. A MEDIÇÃO 2 DA OBRA DA CRECHE ESCOLA 
Justificativa: 
Descri cão: PLANILH A DE MEDIÇÃO ANEXA 

Data Vencimento: 07/10/2021 Usuário: carolin e 
Código Contábil : 2 Valor: 0,00 REQUÊRcNT~ 

Autenticação Mecânica ou Recebimento 
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Prefeitura Municipal de 
,,w . 1 1 11.11 vJJ " roa,jula ao Q t Du1to ✓i.J Fa Hco 

Paço Municipal José Darci Soares 

MEMORANDO 

DATA: 05/11/2021 

PARA: CONTADOR-ANDERSON GONÇALVES FAUSTINO 

DE: CLA UDIO ROBERTO DE OLIVEIRA - DIRETOR DE FINANÇAS 

INTERESSADO: AÇOVIA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ESTRUTURAS 
METÁLICAS. -JD MEDIÇÃO. 

Prezado Sr. 

Solicito o processamento de Ordem de Pagamento para a 
empresa Açovia indústria e comércio de Estruturas Metálicas, empenho nº 
1000060, com data de pagamento para 18/11/2021. Posteriormente, 
encaminhe-se ao Setor de tesouraria para pagamento e que a tesouraria junte 
cópia do pagamento ao processo e arquive-se. 

Atenciosamente, 

.... U .. l .. UJ~ ·· - - ­

C/audio Roberto de Oliveira 
Diretor de Finanças 

~ Rua José Carlos da Silveira , 36 - Jd. Sta. Antonio - CEP 18255-000 
Quadra - SP 

~ (15) 3253-9000 @ www.quadra.sp.gov.br 



• a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADRA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
CONTABILIDADE 

DATA 

01 /01 /2021 NOTA DE EMPE_NHO ORDINÁRIO 
INTERESSADO 

4926 - AÇOVIA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ENDEREÇO 

N°100060 I RP Nº 1972/0 Ano : 2020 
' C N:P J/C P F 

ESTRUTURAS M 005.942.509/0001 -77 

P.ivf . QUNJRA 
Pros. f\l?._ ~ ( Qr,_f)} 
f- , • \ ,< ,1 <• Sistema CECAM 

º·'"~,-.:..12 1-. 

1<: ~UNA N' l',<OCE SSO Nº/l<f 1. " ÇÃC-

,: 11 · 

(Página 1/1) 
. FICHA N' 

! 6015 

ROO MARECHAL RONDON - DISTRITO MARISTELA - LARANJAL PAULISTA - SP :ost0 -:, oo 
. 1-LEF ONE 

'3 28 7 - 5 555 

EMAIL LOCAL DE ENTREGA 
Prefeitura Municipal - Rua J ose ·.11 l(,:;; dt, S i lve .1 :: ;i 

LIC ITAÇÃO MODALIDADE N' 
CONCORRÊNCIA - 1/2019 

ORGÃO 

FUNDAMENl O LEGAL CONDIÇÕES DE PAGA~'I i,, 

UNIDADE ORÇAMENTÃRIA 
02- PODER EXECUTIVO 02 .03- SE CRE TARIA. DE EDUCAÇÃO ,) . o., 

PROJETO ATIVIDADE CATEGORIA ECONÓMICA 
1023 - CONSTRUÇÃO CRECHE ESCOLA 4 . 4 . 90 . 51.99 - OUTRAS OBRAS E INSTAIJ,ÇOES 
DESTINAÇÃO DE RECURSOS 
02.2 12 .0000 - EDUCAÇÃO INFANT IL-CRECHE - RECURSOS ESPEC Í FICOS 
ATIVO NÃO FINANCEIRO­

PASSIVO NÃO FINANCEIRO 

DOTAÇÃO ATUAL EMPENHADO ANTERIOR 

ld Cl1vlL 

VALOR f:M fJ ! Nr fl\lJi.) 

,· ,d tNO INFh,!'i [ L 

. IUÇÃO .il,I: Fur,ÇÃO PROGRAMA 
1 í~ :.h,5 0005 

AnL·/, 1.1 1 ,\TUAÇAu 
o -

SAL[n.) 

t,IJl,\NT/\MENTO -
H,\O 
CUNII\M O-
~L) /201 9 

1,'o 10 

_J 

COTA 1 

873.298,55 

. COTA 2 
0,00 

. COTA3 . COTA4 
0,00 

COTAS COTA6 
873.298,55 

COTA 7 , l l /, '.' CO lt, COlt, 1 ·.JIJ\ 
-873 .298 ,55 
. COTA 12 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº U, 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VÍNCULOS CENTl10 DE CUSTOS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR CÓDIGO DESCHIÇÃO 
- 5 - ENSINO~- - 873 .29 8:S-5 11 ENS l NO l N l'ANTIL 

TOTAL 873.298 ,55 TOTAL 
ITENS DA NOTA 

ITEM 

1 
CÓDIGO 

o 
QUANTIDADE UNIDADE ESPECIFICAÇÃO 

0,000 

__ / __ ! __ 

ANDERSON GONÇALVES FAUSTINO 
CONTADOR 
1SP335601 /O-6 

Contratação de empresa para t érmino da con s tru ç ã 0 da 
creche escola, compreendendo o f orne:c ur,~,,,, o de t o,io o 
material de construção empregado . 8'-{'J Lp«m,.-n tos , n:'<o de 
obra. Confor me memorial descri t1 vu , p J so1. , l has " '''~x a s 
no edital. - Conveni o PAEM/ Educa çào ln l.ú n LLl - Pt ,., cesso 
48 73/2013 - SE 

TOTAL 

LHEONIDES DE OLl \i EIFl A /\NDRA Dfc 
PREFEITA 

VALOR ' 

~ f. 298, 5 5 -

: 873.298,55 

VAcUll UNITf,f"U VALOR TOTAL 

873 .298 ,S:'.J 873.298,55 

! 

873.298,55 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADRA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
CONTABILIDADE 

DATA ' RESERVA N° PROCESSO Nó/REQUIS IÇÃO . 

Sistema CECAM 

(Página 1/1) 
. '.-FICHA Nº 

11 /11/2021 ORDEM DE PAGAMENTO 
INTERESSADO 

49 26 - AÇOVIA INDUSTRIA E COMERCIO 
ENDEREÇO 

Nº 100060/1 1 RP Nº 1972/0 Ano: 2020 
C N P JIC P F 

DE ESTRUTURAS M 005.942.509/0001-77 

44/2019 
BANCO AGÊNCIA 

. CEP 

ROD MARECHAL RONDON - DISTRITO MARISTELA - LARANJAL PAULISTA - SP 18510 - 000 

TE LE FONE 

32 87 -5555 

LICI TAÇÃO MODALIDADE Nº 
CONCORRÊNCIA· 112019 

ORGÃO 
O? · PC"O t F. tX!: C'VTl VO 

-----~---- --- - --------· ------ ----
LOCAL DE ENTREGA 
Prefeitura Municipal - Ru a José Carlos da Silveira 

. FUNDAMENTO LEGAL CONDIÇÕES DE PAGAMENTO VENCIMENTO 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
02 . 0 )-HCRLTAHIA O!': EDUCAÇÃO 

18/11 /2021 
UNIDADE EXECUTORA 
0 2 .0 3.02 - tNSUlO INFANTIL 

'.6015 
CONTA 

. PRAZO ENTREGA 

VALIDADE PR OPOS TA 

. FUNÇÃO SUBFUNÇÃ0 1 PROGRAMA 

12 ' 365 ! 0005 

PRO JETO ATIVIDADE CATEGORIA ECONÔMICA ' ÁREA DE A TUAÇÀO 

1 0 23 - CONSTRUÇÃO CRECHE ESCOLA 4 . 4 . 90 51 . 99 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES o .. 
DESTINAÇ.Ão ·oE RECURSÕS -· - ·---- - --- . A01ÃNTAME~-ito 
0 2 212 . 0000 - EDUCAÇÃO INFANTIL-CRECHE - RECURSOS ESPECÍFICOS NÃO 

:·cõNfRAT6-­
, 32 / 2019 

ATIVONÃO FINANCEIRO ·-· -·· - - ... -- -- -· - . -·- - - .. -

PASSIVO NÃO FINANCEIRO 

EMPENHO O P /ANULAÇÃO ANTER IOR 

COTA 1 COTA 2 
873]98,55 
COTA 3 . COTA 4 . COTA 5 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

VÍNCULOS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
5 . EN SINO 

TOTAL 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE , ESPECIFICAÇÃO 

VALOR DA O P 

• REGIME 
1 

. CONVÊNIO 

' SALDO 

. . J),O_Q__ ·--- -· 
COTA6 COTA? -- COTÁB 

_ -·-··- 52.058~ ---- ·-·-· - - - --- - --821 ,240J 13 
COTA9 COTA10 , COTA11 , COTA12 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 52.058,42 ' º·ºº 
.CENTRO DE CUSTOS 

VALOR CÓDIGO DESCRIÇÃO 

52.058,42 .. fi . ENSINO INFANTIL 
VALOR 

52.058,42 

52.058 ,42 TOTAL 52.058,42 
ITENS DA NOTA 

. VALOR UNITÁRIO VA LOR TOTAL CÓDIGO 

o 0,000 SEGUNDA PARCELA DE MEDIÇÃO DA CONSTRUÇÃO CRECHE ESCOLA 52 .058 ,4200 52.058 ,42 
- PROCESSO 4873 / 2013 CONVENIO PAEM/ EDUCAÇÃO . 

'""~~"-. 
~ -

AN DERSON GONÇALVES FAUSTINO 
CONTADOR 
t$P33 560 1/O-6 

RECIBO 

TOTAL 

RECEBI da\0) PREFEITURA MU NICIPAL DE QUADRA 

A IMPORTÂNCIA OE c11"1Q..Jant a e dois rnil, cinquen ta e 0110 reais e quarenta doi s centavos 

CONSTANTE DESTE DOCUMENTO E NOTA FISC AL N' _______ _ 

PARA MAIOR CLAREZA FIRMO O PRESENTE REC IBO 

RG 
. .·.r·• 1...,,, ,., 

52 .058 ,4 2 
PAGUE-SE A IMPORTÂNC IA CONSTANTE DA.PRESENTE ORDEM OE PAGAMENTO 

LHEONIOE, 
PREFE ITA 

__ ! __ / __ 

DESPESA PAGA 

BANCO 

CO NTA 

CHEQUE N' 

TESOUREIRO 

ADNILSON FARIA 

e f_' A)J/J._ 1J~(1/c.­
:o{ "] s .. /.,/ 

X:b 1 
1 8/JfQt.2021 



Informações Fiscais 

E.x1g1b1!idade do IS$ 

Exigível 

tJurnNO do RPS 

Prefeitura Municipal de Laranjal Paulista 

Pre f. Mun. de laranjal Paulista 

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e 

NlirnNo do Processo 

l ipo rJo f<PS 

Mun1c1p10 de lna denc ta do lSS 

QUADRA-SP 

nata do RPS 

Optante S imples Manonal Incent ivo .= iscai Regime- Especial T ri butação 

Não Possui 2 - Não 2 - Não 

PRESTADOR DE SERVIÇOS 
RGl!nsc1ça0 r:st.~dual lnsc r1çJa Mu fllc. ,pa! C:1d;;~:r a 

Local da Prestacão 

QUADRA -SP 

Coinpetenc-ia 

09/11 /2021 

T,po 1SS 

03 . Sot>rn Fatu r • .unento 

t Jo r11ie1t~a15o SoC1dl 

Dat::i e Horn de E1n15!:..5o da fJF.::i -e 

09/ 11 /2021 às 16 :41:32 

Cr1av& d(' -~ct .. sso 

5129766BT7Y7R AP8:lFRYGREI UA9H8J.'lF 

Parn certificação da al1 tenticidade acesse 
\lttp ./1189.45 .236 .250/lssweli . menu 

consultas e in form e os dados dcst.:i NFS--c 

L_ __ ===---=== 

i CPF/Ct·l'-'J 

105,942.509/0001 -77 000420100 000009319 ACOVIA INDUSTRIA E COMERCIO OE ESTRUTURAS METALICAS E 

Log1ridouro 

ESTRADA ROO MARECHAL RONDON . S/N 

L_ CEP 

18510-000 Laianjal Pau!lsta-SP 

jTOMADOR DE SERVIÇOS ------

o 2.14510001-06 ISENTO 

Lo.~1adOU!O 

RUA JOSE CARLOS VIEIRA , 36 

C EP/Coci Postal C1dade/Pa1i; 

182 55-000 QUADRA - SP 

Lo1llplen1t.mt,:.1 

SP 300 KM 183 DISTRITO MARISTELA 

E•ma11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUADRA 

Complemento 8aum 

JARDIM SANTO ANTONIO 

CM IBGE Telefone 

3541653 15 32531225 compras@quadra.sp.gov.br 

; Discriminação dos Serviços 
1 Qtde . Un . Medida Descrição 

1,00 UN REFERENTE 2 MEDIÇÃO CONTR ATAÇÃO OF' EMPRESA PARA TER Ml~IO DA CONSTR UÇÃO DA CHECHE ESCOLA 
COMPREENDENDO o FORNECIMENTO DE TODO o MATERIAL DE cmlSTRUÇÃO EMPREGADO EQUIDAMENTOS MÃO 
OE OBRA CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO PLANILHAS ANEXAS NO fDITAL - CONVENIO PAEM I EDUCACÃO 

Vir .. Unitáno _________ Total \ 

5'.2 058,tl ? RS :J .2 D56, 4::'. 

I N ,Al✓T IL . PROCESSO 48731'.:'013-SE EMPEl✓HO- 10006C - RP 187210 
1 

1 

1 
1 
1 

1 ! 
'-:==- ============ ==== === ===============================j 
r --Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS Construçã o Civil 1 

LC 11iii2003 07 .02 At1v1d::tdf' Mun1c.rmo 

!Execução, por adm1nIst ração, empreitada ou subemprenada:~_"._b r.t s de con s1_r_u_ça_-o_c_,_v_1I, ____ s_,0_0_º_1/• ___ o_o_o_o_o_?_0_o_o_o_o_o_2 ________ _ 

Va or l a tai dos Serv iços Desconto lnc:ond1c1onade, 

e. 52 .058,42 R$ 0,00 

j Retenções de Impostos 
;=i O:: C,,'.j Fii'lS 

IR$ 0,00 R$ 0,00 

~/a!or Liquict0 ct~ Ni=S-<> : R.~ 4'3.72-9 ,07 

Informações Complementares 

ISS DEVIDO PELO TOMADOR DA OBRA 
CONTRATO· 32/2019 - CONCORRENCIA - 0112019 
PROCESSO. 4412019 
PGTO AH<AVES DO BANCO SICOOB 156 

De<:.hiçõe-s 8ase Calculo Base de Ca!culo Total do ISS !SS Re:.iclo Desccri! o Co1,d1c1or1r1do 

R$ 0,00 R$ 52_058,42 R$ 2.602,92 1 - Sim 

RS 5.726,4 3 R_$_ 0_._ºº ________ R_s_o,_o_o _______ R_$_0,~o __________ _ \ 

V ;.li ~ nr(h I rih, 1l n< i 

··· ··········· ············· ··· · .. ··· ············· ···· .. ....................... ... . . 
RECEBl(EMOSi DE ACOVIA INDUSTRIA E COMERCIO OE ESTRUTURAS METALICAS E PRE-MO O SERVIÇO CONST ANTE DA ~I FS-e DE ~!ÚMERO 750 E CODIGO DE VERIFICAÇÃO 91XY4BN1K 

Data CPF/RG Assinat llrn 

______ / / ___ _ 
-------------·--·- ---



J\TESTADO 
,.;., te~lo que o Serviço/Material 
l~n; _,Jk'-:ilr.; nes tt Nota Fiscal. 

foi f-~ealtzado . 

C~•u·__,,, ' / / \ ~ t:~ .J I rJ __ .,. . . _. _ _ --- - ·- __ I 

Nome .J .~,,. e:::. t3 .:r~1\.Jv1
~ j 

HG: ~ .:::; l ¼ l, I . l _J 
/ 



flJ 
GOVElOIO 

Emissão de comprovantes 

SISBB SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 
18/11/ 2021 AUTOATENDIMENTO - 13 . 40.10 
0511800511 0010 

Comprovante Pix 

CLIENTE : PR EF MUN ICIPA L DE QUADRA 
AGENCIA: 0511 -8 CONTA : 42 . 275-4 

SOBRE A TR AN5ACAO 

ID: 
CNP ) DO PAGADOR: 
VA LO R: 
TARIFA: 
DATA: 
DESCRICAO: 

E0000000020211118163636221018622 
1.612.145 / 0001-06 

52.058,42 
10,00 

18 / 11 / 2021 - 13:39:48 
PAG EMPENHO 100060 1 

PAGO PARA: Acovia 
CNPJ : S.942 . 509 /0001-77 
I NSTITUICAO: 02038232 BANCO SICOOB 5 . A. 
AGENC IA : 3207 - CONTA: 00000000000000601241 
TI PO DE CONTA: Conta Corrente 

Notif icacao enviada em: 18/ 11 / 2021 - 13:39:50 

OOCUM ENT O: 11180 1 
AUTENTICACAO 51588: 5.DD1.4A2. 4B7.D9A.A45 

Central de Atendimento BB 
4004 0001 
Consultas, informacoes e servicos t r ansacionais. 

SAC BB 
0800 729 0722 
lnformacoes, reclamacoes, cancelamento de produ ­
tos e se 1·vicos. 

Ouvidor ia 
0B00 729 5678 
Reclama coes nao 
habitua i s ag enc i a, 
atendimento. 

solucionadas nos canais 
SAC e De mais cana i s de 

Atendimento a deficientes auditivos ou fa l a 
0800 729 0088 
Informacoes, recla macoes, cance lamento de cartao 
e outros produtos e services de Ouvidoria . 

Transação efetunda com sucesso por: JE698334 LHE ONIDES O ANDRADE . 
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